
V 
t) timife^i 

-M4-M-

Br. 12. u ZAGREBU, 1. prosinca 1886. God. X. 

IsTa TjLbavjest-
čast mi je ovime javiti p. n, g. suradnikom o. 1. kao i čla-

novom hrv=-slav. šumarskoga družtva, da sam se u odborskoj sjed­
nici, obdržavanoj dne 11. studenoga t. g., zahvalio na časti urednika 
đružtvenoga organa, ter da podjeđno ovim brojem prestajem ruko­
voditi poslove oko izdavanja ovoga lista, molim s toga, da se svi 
uredničtva i lista ovoga tičući dopisi i pošiljke, do đalnje objave 
neodpremaju više pod mojom adresom, već adresom predsjedničtva 
družtva. 

Odnošaji i okolnosti, koje me taj par ponukaše — razstati se 
s uređničtvom — neče me zato ipak moči priečiti, da i nadalje 
po slabih svojih sila radim o boljku i napredku družtva. 

Znajući, da sam — u koliko je bilo do mene — đužnostim 
kao i obveznostim svojim, koje preuzeh lativ se uredničtva ovoga 
hsta, vazda polag mogučnosti zadovoljavao, želim, da nam list 
napredovao u buduče još ljepše i svestranije. 

Svršavajući pako ovime podjeđno deseti tečaj „Šumarskoga 
lista" a šestgodišnjicu uredničtva njegova od moje strane, smatram 
$i još osobitom dužnošću, zahvaliti se što usrdnije svim onim 
prijateljem i drugovom, koji me ma u čemu u radu tom pođuprieše. 

U Z a g r e b u , mjeseca studenoga 1886. 

Fran Kesterčanek. 
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Izvješće 0 poučnom putovanju po ličko-otočkom okružju 
i Primorju.^ 

Kršna Lika i golietno Primorje stradaju od zračnih nepogoda svake vrsti 
više, nego ikoji dio domovine naše. Pogubne posliedice dielom posve poharanih 
a mjestimice do nedavna veoma slabo paženih šuma, uzrokom su nevolji, koja 
tišti-tamošnji siromašni narod, i koja. ga usred gologa kršja slabo hrani. 

Zelene gore, guste i hladovite šume, vrielo su narodnoga blagostanja i 
izvor plodnosti njiva i poljana. Tu uzvišenu nu težku zadaću, da se puste gore 
i kršje šumom isamladi, imadu riešiti šumari, a dao bog da budu u tom sretno 
uspjeli. I svi ini šumsko-gospođarstveni odnošaji bivše gornje Krajine, tako su 
značajni i osebujni, da bijaše ne samo vriedno, već potrebno upoznati se našimi 
sumarni i vladajućimi odnošaji u domovini, te poučno putovanje sa slušatelji 
šumarstva poduzeti jednom i on kraj Kapele u srdce Like i Krbave. 

Predmetom poučnoga razmatranja bijahu dakle prije svega šume otočke 
imovne obćine, dielom bližnje državne šume, a zatim same radnje i uspjeh 
našuipljenja krša nad Senjom. ; , 

Dne 2, lipnja o. g. krenuli smo iz Križevacah u jutro te se uputisrao 
žakanjskim vlakom ravno u Ogulin, kamo smo prispjeli u polak tri poslie podne. 
Na tom putovanju bijaše 12 slušatelja šumarstva, većim dielom iz Slavonije, 
kojim bijahu sve dosele odnošaji gornje brdovite Hrvatske i Primorja posve 
nepoznati. 

U Ogulinu dodje nam u susret nadšumar ogulinske imovne obćine Mijo 
Zobunđjija, protustavnik Pibernik i šumar Slavoljub Brosig. 

Istoga jošte dana razvidismo .šumsko-gospodarski ured, u kojem je gosp. 
nadšumar- Zobunđjija , slušateljem pokazivao razne šumsko-gospodarstvene mape, 
te razlagao im ouredjenju šumahi gospodarstvenih odnošajih ote imovne obćine. 
Vidismo novu liepo uređjenu tvornicu sode dioničarskoga družtva, prodjosmo 
gradom, a o prirodnih liepota zapne nam oko najviše na Gjulin ponor. 

Poslie zajedničke večeri i ugodnoga družtva, koje nam prirediše ogulinski 
šumari, podjosmo na počinak, jer imadosmo sliedeći dan uraniti, da prevalimo 
ma i kolima veliki put h Oguhna u Otočac, a pri tom da silazimo i unidjemo 
bar u bližnju: šumsku sastojinu na Velikoj Kapeli. 

Dne 3. lipnja u 3 sata jutrom krenuli smo preko Otoka, Munjave i 
plodnih tamo poljana kroz Modruš do na vrh Velike Kapele. 

Na liepo uredjenoj cesti, koja preko Kapele vodi, pruža se krasan vidik 
na sve strane, a baš divna je panorama na dragu izpod Modruša i na Sabljak 

* Ovo je izvješće podnio g. profesor Vladimir Kiseljak kr. zem. vladi, koja ga 
visokim nešenjem od 31. listopada t. g. br. 39.966 dostavi družtvu u svrhu uvršćenja 
V „gumarski list", —- Uredničtvo, 
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selo, osobito u proljeću gdje se razni usjevi, obrađjena polja i njive prostiru 
poput najkrasnijih sagova. 

Dospjeli smo na Kapelu do nadcestarske kuće u lO satih prije podne, 
gdje nara već u susret dodje g. Krišković Mijo, šumar brinjski. 

Na tom mjestu dakle sidjosmo u najbliži šumski priedjel, u kojem je 
g. nadŠumar Zobundjija slušateljem tumačio i razlagao šumsko-gospodarstvene 
odnošaje imovne obćine ogulinske. 

U svemu zapremaju šume ogulinske imovne obćine 105.271 jutara, te se 
diele na tri šumarije i to: 

I šumarija ogulinska obsiže 30.509 jutara 
II, „ plaška „ 42.181 „ 

III. „ brinjska „ 32.581 „ 
Ukupno 105.271 jutara 

Što se vertikalnoga ustrojstva tiče, to spadaju te šume u obseg kupsko-
zrmanjske visočine; tlo sastojeće se od vapnenca, naslagano je kamenjem trećo-
dobja. Vapnenac je izpremješan sa glinom i laporom, te je rodna snaga tla 
velika. Tlo je vanjskim likom izprebacano, imade silnih kotlina, gudura, koje 
otegoćuju šumsko gospodarenje. Glavne su vrsti šumskoga drveća: jela, omorika, 
bukva, javor, zatim obične listače vapnenoga tla kao mukinja i jarebika. 

Šumsko-gospodarstveni odnošaji jesu žalibože po kazivanju samoga nad-
šumara vrlo primitivni. Već ogromne šumarije od mnogo hiljada ralih površine, 
u samih planinah uz nedostatan nadzor šumski, prvom su zapriekom naprednomu 
šumskomu gospodarenju. 

Tako primjerice plaška šumarija površinom od preko 42.000 jutara siže 
od puta preko Velike Kapele sve do Bosne. Da je uprava i gospodarenje 
šumsko ovdje veoma tegotno, netreba strukovni aku pobliže razlagati. Šume se 
uživaju i sjeku priebornom sječom, a po naravi samoj naplodjuje se i širi mladi 
naraštaj, što vidjesmo svagdje kud prodjosmo. Mnogo imade suhoga i prestaroga 
stabalja, a i ležike (Lagerholz) koja bi u inih okolnostih odavna uporabljena 
bila, nu preskupi izvozni troškovi sa Kapele do veoma udaljenih važnijih 
trgovačkih sveza, a nepristupne reć bi gudure, povodom su propadanju sad 
starijega i lošijega drva, koje će najviše imati možda mjestnu uporabu-

Najnepovoljnija okolnost šumskomu gospodarenju jesu silne šumske štete, 
koje počine opaki ljudi ugonom marve u šumsku pašu, krađjami, dapače i 
šumskimi paleži. Na hiljade takovih šteta dogadja se godimice, gdje se samim 
krivcem težko udje u trag; pa i u slučaju ako se nadju i osude, isti nemogu 
siromaštva radi kvar nadoknaditi. Čovjeka upravo srdce zazebe, sluša li pritužbe 
u pogledu silnih šumskih kvarova, a da istim zaista nije moći tako lahko i 
uspješno na put stati. 

Razvidiv jošte bujnu šumsku vegetaciju Velike Kapele i orijaške njene 
jelve, navratismo se u nadcestarsku kuću na mali odmor i okriepu, te hvaliv 
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najljepše na^šumaru Zobundjiji na izkazanom prijateljstvu i uslugi, oprostismo 
se s njime on kraj Kapele, te nastavismo put naš dalje ito predvodjeni sumaran 
brinjskoga kotara, po Miji Kriškoviću. 

Spustiv se sa najviše točke kolnoga druma na Velikoj Kapeli od 887 met. 
nadmorske visine, imadosmo divni vidik na Jezerane i Križpolje, koja mjesta 
okružuju susjedne gore, — liepo nam se prikaže „senjsko bilo" — jednom 
riečju naravni čar i liepota toga gorskoga priedjela ostaje mnogome putniku u 
trajnoj uspomeni. 

U šumariji brinjskoj, koja je po svom položaju već više pristupna trgovini 
i prometu sa drvarskom robom, izradjuje se toli gradja i laktovina svake vrsti 
u većem obsegu. Tu vidismo od jelove gradje bordunala razne dimenzije: naj­
jačih od 60—65 cm.; najmanjih 30—40 cm. promjera, a sa povoljnom duljinom 
obično od 8—10 i 12 metara. 

Na temelju odobrenoga sječnoga reda unovčuju i prodadu se drva trgovcem 
uslied. naknadne iznsjere, t. j , trgovac plati svu sirovinu, iz koje je izradio robu, 
a to mnogo otegoćuje poslovanje šumara, jer se svaki komad mora mjeriti. Iz 
bukovine prave dužice, vratila i vesla. 

Dimenzije ovoj robi jesu sliedeće : 
, . 1, Diižice od 80—125 cm. duljine, 

„ „, 1—2'5 „ debljine, 
,, „ 10 — 16 j, širine. 

2. Vratila mjere trgovci jošte na lakte (70 cm.) dimenzije su: od 2—5 
metara duljine a V« i ^'VsCi cm. promjera. 

3. Vesla od 4—12 lakata duljine i to sa: % • cm gornje debljine, 
16—16 cm. doli širine i 3—4 cm: debljine. 

Kod vratilah je odpadak 2—3 puta, a kod pravljenja vesala 2—4 puta 
veći od samoga kub. sadržaja izradjene robe. 

Za stanovite dimenzije i vrsti laktovine i vesala, dade se ustanoviti od­
padak, koj zavisi o kakvoći i svojstvu ciepanja, i koj je veoma važan za trgo­
vinu, a da se ne učine prevare. 

Dužice i vratila putuju najviše na otok Maltu i Afriku, te iz vratilah 
grade tamo stanove, vesla pako razašilju se na sve krajeve, nu najviše u 
Francezku i Grčku. 

Silni tovari te gradje, i napunjenja kola zatvarahu nam često put, kojim 
se provezosmo, sve dok stigosmo u Brinj oko 4 sata poslie podne. 

Tamo nam dodje u susret i pozdravi nas najprijaznije od strane imovne 
obćine otočke nadšumar gospodin Šandor Pere, taksator Dušan Ilijić, zatim 
šumari g. Giirller, Lasmann, Šipek, Arčanin, Guteša, jednom riečju skoro svi 
šumari slavne te imovne obćine. — U Brinju kao i u Brlogu bijasmo počašćeni 
i gostoljubivo primljeni, toh od brinjskoga šumara kao i imovne obćine otočke, 
koja nam od sada počamši kao gostovom svojim na svih izletih i važnijih 
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mjestib najvećom pripravuošću i gOKtoljnbivošćn uredi sve, da nam bijaše boravak 
sto ugodniji. — U Otočac prispjesmo oko 0 satih na večer. 

Dne 4. lipnja posli smo prije svega u isumsko-gospodarstveni ured imovne 
obćine otočke, u kojem su gospoda taksator Ilijić i nađšumar Pere slušateljem 
tumačili o uredjenju šuma imovne obćine, te im pokazivali odnosne osnove i 
šumske mape. Prispjev dakle u Otočac, bijasmo kod predmeta našega cilja, t j . 
kod šumah imovne obćine, koje želismo i pobliže upoznati, dočim smo ustanov­
ljenoga programa i vremena radi, ovaj put šume ogulinske imovne obćine više 
s vida pustili, 

Nu po'to nemogosmo posve ostaviti Otočac, a da mu bližnja mjesta i 
znamenitosti nei*azvidimo, to podjosmo ravno iz šumskoga ureda u mladi oko 
15-godišnji borov nasad Humac. Malena ova površina bijaše nasadjena jošte za 
prijašnje uprave više pokusa radi sa prostim i crnim borom, te sa nešto ariša. 
Da nije ovaj nasad na otvorenom brežuljku izložen koje kakovim nepogodam, 
bio bi rast drveća dosta bujan. Sa istoga Humca Hep je vidik na Frankopansku 
gradinu Prozor, glavinu Vital (rimska nekoć naselbina), i gacku dolinu. Vratismo 
se natrag o podne u Otočac na zajednički objed, koga nam u čast priredi otočka 
imovna obćina. Isti poslie podne pošli smo u hrvatsku Švieu, a tamo smo raz-
vidili liepu uredjenu drvorezbarsku školu, u kojoj je već mnogo liepib predmeta 
izradjeno pod rukovodstvom tamošnjega učitelja Miloševića. 

Krasno švicko jezero i jaki slapovi gacke rieke, zadržahu nas na mjestu 
do kasne noći, kad se opet vratismo u Otočac. 

Dne 5. lipnja prevalili smo daleki put. 
U Otočcu u 6 satih u jutro zasjednuv kola, te predvodjeni šumarom iz 

Sinjca g Gtirtlerom i taksatorom Ilijićem prispjeli smo najprije u Vrhovine. 
Odavle pošli smo pješke u revir Dolac i tamošnje sječe, te kroz goru 

prispjeli u „Crnu vlast", odkuda smo opet kolima kro:? Babinpotok i novom 
šumskom cestom kroz državnu šumu stigli pod večer u Leskovac i na Plitvička 
jezera. 

Ovdje bijasmo na posjedu države, a od strane državnih šumara radostno 
nas pozdravi nađšumar g. Adamek i šumar Drenovac. 

Vozeć se iz Otočca još s jutra prostranom i liepom gackom dolinom, 
spazisnio s lieve strane golietno i pusto brdo „Um", a na podnožju istoga selo 
„pod Um". Ova do 700 jutara velika gora, koja je segregacijom pripala imovnoj 
obćini, bijaše po kazivanju gumara jošte prije 20 godina dobro obraštena hrašćem, 
sad se pako nalaze mjestimice samo ostanci hrastove šume. Nerazborito uživanje 
šuma i sječe stvoriše tu goliet, a sad pasuće koze šire ju na žalost jošte dalje, 

U Vrhovinah ostavismo kola i unidjosmo u revir Dolac, koj zaprema 
5,911 jutara, te spada u šumski kotar u Sincu. U reviru Dolcu došli smo do 
ogromnih jela sa 1-5, 1 8 i do 2 metra prsnoga promjera, visinom ô l 40 do 
45 metara, pravih orijaša više stoljetnih, kakovih je danas malo gdje jošte naći, 
izim šuma, koje jesu ili pridržaše do nedavna značaj prašume. 
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Radi tegotnoga izvoza drva, imade tamo mnogo ležike (Lagerholz) i vetrom 
izvaljenih stabala t. z. izvala, koje drvo tamo propada i trune bezkoristno te 
preostavlja mjesto mladjem naraštaju. 

U samih „Medinih dolcih" bijasmo na sjecini, gdje se izradjivahu bordu-
nali. Zanimivo je motriti, kojom vještinom i točnošću radnici tešu dugačku ovu 
gradju, pri kojoj ostavljaju u sredini debla jedan uzki dio od 05 metra cielim 
obodom stabla neobradjen i neotesan, za da se po njemu kao srednjem promjeru 
izračuna sva jedrina debla iz kojega je gradja izradjena. 

Ovdje je i taksator g, Ilijić tumačio slušateljem, kako je na pokusnoj 
plohi obavljena procjena drvne gromade, kako se je ustanovio prirast i godišnji 
etat, jednom riečju kakovo je uredjenje i uživanje šuma po novoj šumsko-
gospodarstvenoj osnovi, koju je nedavno visoka kr. zemaljska vlada potvrdila. 

Što se tiče pobližega opisa gospodarstvenih odnošaja šuma imovne 
obćine otočke, to je u kratkom iz zapisnika ob uredjenju šumskoga gospodarstva 
imovne obćine otočke moći napomenuti sliedeće: 

Površina posjeda otočke imovne obćine broji na temelju segregacijonal-
noga elaborata od 1879. god., ukupno 137.658 katastralnih jutara. 

Od tih odpada na neproduktivno tlo i šumske puteve 1.613 jutara; na 
čistine 8.285 jut., a šuma zastire ostatak od 127.759 jutara. 

Giela ta površina razdieljena je na četiri šumska kotara a na 44 čuvarije. 
I Šumski kotar sa sjedištem u Otočcu, površinom od 25.745 jutara ima 

11 čuvarija. 
II. Šumski kotar sa sjedištem u Kosinju, površinom od 38.172 jutra ima 

10 čuvarija. 
III. Šumski kotar sa sjedištem u Sinjcu, površinom od 26.691 jutra 

ima 7 čuvarija. 
IV. Šumski kotar sa sjedištem u Korenici, površinom od 47,291 jutra ima 

16 čuvarija. 
Iz ovih se podataka razabire, da je najveća šumarija korenička, a naj­

manja otočka. 
Kod razdiobe šuma na šumske kotare, najviše je mjerodavna bila ta 

okolnost, da li su dotične šume bliže trga, ili dalje od istoga, odnosno da li su 
iste šumskoj ti-govini otvorene ili ne. 

Tlo i gorje nahodeće se na posjedu otočke imovne obćine, sastoji velikom 
većinom iz kredine formacije, koja izmedju ostaloga zauzimlje i prostor izmedju 
obijuh Kapela i Plešivice, protežuc se od Senja sve do niže Gospića. Vladajuće 
kamenje te stvorbe, sačinjava tako zvano kredino vapno. Od Ortaloaa pako 
kamenja spomena su vriedni još i dolomit, lapor, pješčenjak i konglomerat. Ovo 
kamenje tvoreć tako zvano prvotno tlo, služi ujedno zdravicom, u kojoj se na­
lazi i ponješto razdrobljena kamenja ili tankih liaslaga gline. Gornji ili hranivi 
dio mekote pokriven je humusom. 
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Podneblje neupliva na bilje i šume tamošnjih krajeva najpovoljnije. Česta 
studena bura, duga stroga zima, a razmjerno kratko i prevruće a suho ljeto, 
te naglo mienjanje topline, štetno uplivaju na, vegetaciju, dapače često ju i 
sasma osujete. 

Glavne su vrsti šumskoga drveća u onih krajevib: bukva, Jela i omorika^ 
te sačinjavaju dielom čiste, dielom mješovite sastojine. Najviše je gleđom na 
vapneni značaj tla razprostranjena bukva, ona Ea dobroj stojbini raste 120 do 
150 godina. Iza bukve najviše je razprostranjena jela, koja u sklopljenih sa-
stojinah svojim drvnim prirastom u veliko bukvu nadmašuje. No u zadnjih 10 
godinah opaža se, da ova vrst sve više izčezava, ustupljujuć bukovini svoja 
mjesta, čemu su uzrokom jedino dosadanje prekomjerne sječe i šumske štete: 

Grledom na množinu dolazi za jelom odmah omorika, koja u pogledu pri­
rasta, visine i debljine za jelom zaostaje. Kao umetnuto drveće nalazi se kod 
prije spomenutih vrstih osobito rado bieli javor (Acer pseudoplata-uus), koji se 
onda veoma odlikuje svojom izpravnošću stabla i visinom, natjecuć se u rastu 
sa prije spomenutimi vrstmi drveća. Izim toga nalazi se mjestimice hrast 
gradun, nješto cer, prosti bor, grab, briest gorski, mukinja i brekinja, jasen, 
lieska, svib, ruj, borovica i druge vrsti gor,skih grmova. 

Prije je već spomenuto, da se od njekoga vremena znatno opaža, da se 
jelovina i omorikovina vidljivo gubi, i da bukovina sve to veći mah otimlje. 
Da je širenje bukve na račun jele i omorike, tih obzirom na tehničku uporabu 
odličnih vrstih, zaista od štete po financijalno stanje šumskoga gospodarstva, 
netreba đalnjega razlaganja. Prepriečiti dakle tu naravnu izmienu kultura, 
mora ponajglavnijom zadaćom biti za dotične interesovane posjednike, dakle 
za imovnu obćinu. 

Tome se pako zlu jedino tako na put stati može, da se kod godišnjih 
doznaka od strane pozvanoga osoblja osobita pažnja na,to obrati, da sklop do­
tičnih sastojina po njekom stanovitom sustavu jednolično prekinut biva, te da 
se svako nepravilno i oveće prekinuće sklopa brižljivo izbjegava. Nepravilnim 
prekinućem sklopa sječi namenjenih sastojina, stvaraju se pojedine čistine, ove 
otvorene suncožaru. i buduć lišene vremenom korienja, koje kompaktnu su-
vislost tla održaje, gube na plodovitosti, a vapneni karakter tJa time se sve 
više iztiče, te tamo prostiju sebi prikladniju vrst drva, bukvu pospješuje. 

Na onih mjestih pako, gdje se do sada na pravilno i jednoliko prekinuće 
sklopa malo pazilo, imalo bi se, u koliko to priroda već učinila nije, pomladj'enje 
umjetnim načinom pospješiti, odnosno popuniti nasadom željenih vrsti drveća. 

Sve do uključivo 1885. godine osnivalo se je gospodarenje šuma otočke 
imovne obćine na podatcih segregacijonalnoga elaborata, odnosno registara po­
vršina i drvnih gromada. Sječine su se redovito izkolčivale, a na istih se je 
sjeklo drveće, koje je već svoju fizičnu doraslost postiglo, te se uslied toga i 
sušiti počelo. 
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Godišnji drvni prihod, koji se je iz šumah dobivao, nije bio svake godine 
jednak, a niti bi se jednakost istoga mogla bez uštrba na gospodarstvo šuma 
postignuti, i to iz razloga, što se nastojalo rabiti većim dielom suhovrho, 
prastaro drveće, koje se u onih količinah godimice na prieborni način vadilo, 
kako si| to tržni i lokalni odnošaji sobom donašali. 

Tečajem šestgodišnjega obstanka imovne obćine, posjećeno je po izkazib 
gospodarstvenoga ureda 577.612 m^; koje gradjevnoga, a koje ogrievnoga drva. 

Od nuzgrednih užitaka spomenuti je samo branje bukove gube, koje je 
unosilo godimice do 100 for- i iznajmljivanje prava lova, koje je davalo na 
godinu prihod od 125 for. 

Na temelju zakona od 11. srpnja 1881. godine, naputka B, preduzeta je 
iznovična procjena zalihe drva, te pronadjeno, da na cielora posjedu otočke 
imovne obćine ima 8,922.139 m^ drva. 

Od te drvne gromade ođpada na ml do drveće 600.522 m^; na drveće 
srednjega uzrasta 1,913,243 m^] a na staro drveće 6,408.304 m^ 

Sredstva za trgovinu, dakle šuma sposobnih za špekulaciju, ima ova imovna 
obćina dosta, Nu s druge strane veoma su nepovoljne komunikacije i obćila, te 
što ima šumskih puteva, u najgorjem su stanju. 0 razširenju i usavršenju 
cestovne mreže u pojedinih revirih rekao bi, da najviše gospodarstvena buduć­
nost ove imovne obćine ovisi. Ima bo tuj takovih šumskih priedjela, u koje još 
sjekira zavirila nije, te poradi nedostatka izvoznih puteva miruju do boljih 
vremena. Ceste pako zemaljske, a i većina obćinskih, uzdržane su u dobrom 
stanju. Kraj svega toga, što je izvoz proizvoda iz šume do glavne zemaljske ili 
obćinske ceste veoma tegotan, i što je udaljenost do glavnih stovarišta kao: 
Karlobag, Jablanac, Sv. Juraj, Senj veoma velika, nisu prevozni troškovi preveliki. 
To dolazi pako odatle, što u onih krajevih narod imade malo zaslužba. Trans­
portne ciene najvažnijih šumskih proizvoda od skladišta do Senja jesu popriečno 
sliedeće: 

Za 1 kub. talijansku stopu bordunala plaća se 12—14 nč. Za jedan par 
gredica (7 mi'^/i? cm.) 45—50 nč. Za vesla i vratila toliko puta 5—6 novč. 
koliko su lakata duga. Za 300 komada bukovih dtiga 1 for. 66 nvč. do 2 for. 
Za je lan metrički hvat ogrievnoga drva 4 for. 66 nč. do 5 for. 20 nvč. 

Troškovi izradbe su razmjerno veći od prevoznih troškova, što je sasraa 
naravno, ako se uvaži, da domaćih drvodjelaca za najviše tražene šumske 
proizvode: bordunale, vratila, vesla, ddge i t. d. malo imade, već te radnje 
obavljaju težaci iz gorskoga kotara i Kastva, koje trgovci za se još snubiti 
moraju. Svakako je to anomalija kod ovoga naroda, koji radi zaslužbe i posla 
često u daleku tudjinu putuje, što se slabo pođaje zanatu drvodjelca. 

Obaziruć se nadalje specijalno na svrhu gospodarstva, moći će se ista 
najprije postići pridržavanjem visokoga uzgoja sa obhodnjom od 120 godina, 
kao dobe, u kojoj se tekući prirast sa poprečnim izravnuje, te u kojoj prQ^ 



izvodnja drvne mase svoj višak postizava. Obzirom pako na stojbinske odnošaje, 
osobito obzirom na odnošaje tla i podneblja jedino je moguće, da se osjegura 
potrajnost šumarenja uporabom redovite prieborne sječe, koja će osim toga, što 
podpuno odgovara faktičnim odnošajem, još i tu dobru stranu imati, da će se do-
sadanje abnormalno stanje šuma u pogledu dobnih razreda regulirati. Za pro­
cjenu suvremene zalihe drva te proračunanje prihoda, služili su temeljem u 
smislu § 1. naputka B, zakona od 11. srpnja 1881, većinom pod.-itci segre-
gacijonalnoga elaborata. Gdje se pako ovi potonji nisu mogli uporabiti, ustanov­
ljena je procjena zalihe iznovičnom procjenom, pomocju t. zv. pokusnih ploha 
Na temelju pako § 25. naputka B, zakona od 11. srpnja 1881., uporabile su 
se za ustanovljenje prirasta i godišnjega prihoda obćenite skrižaljke prirasta 
od Feistmantela, koje tamošnjim abnormalnim odnošajem sastojina po raznih 
podatcih izkustva, najbolje odgovaraju. Dotični procjenbeni organi, uzevši u 
obzir klimatićke odnošaje onih priedjela, i sve na iste uplivajuće činbenike, 
zatim specijalna kakvoću tla pojedinih gospođarokih razreda, po svojoj naj­
boljoj uvidjavnosti, uvrstili su dotični revir u odgovarajući stojbinski razred po-
menutih obćenitih skrižaljka, iz kojih se je izvadio i obhodnji odgovarajući 
užitni postotak. 

Ovim užitnim postotkom umnožila se sbiljna zaliha uredjajnoga razreda, 
to se time dobio godišnji prihod, koji će u buduće rear pružati. Ukupni go­
dišnji prihod na drvu otočke imovne obćine iznaša 34.258 ni^ gradjevnoga, a 
166.670 prostornih metara ogrievnoga drva. 

Obzirom na vrsti drveća pak, koje su u toj groniadi zastupane, nalazimo 
naposeb kod gradjevnoga drva jelovine 24.137 ni''̂ ; bukovine 7.491 m'*; 
omorikovine 938 m^; hrastovine 828 nr̂  i 864 m*̂  borovine. 

Iste ove pomenute vrsti drveća većinom su zastupane i kod ogrievnoga 
drva. Odbije li se od ove gromade gradjevnoga drva, odnosno od jelove vr.-̂ ti 
pravoužitnička potreba na gradjevnom drvu. koja iznaša 6.469 m-̂ ; to nam pred­
stavlja tim nastavši ostatak višak od 27.789 nr̂  u vviednosti 76.723 for. 89 nč. 
Višak pako ogrievnoga drva, koji je ustanovljen na 84.213 pr. metara nije uzet 
u račun iz razloga, što se neće unovčivati moći, dokle se god komunikacije u 
onih krajevih nenaprave. 

Napokon si je šumarsko osoblje otočke imovne obćine u pogledu dalnjega 
gospodarenja timi šumami sta\ilo kao glavni zadatak i dužnost, da prema 
gospodarskoj osnovi pazi vazda na jiotrajno uživanje i (;siguranje šuma pravo-
užitnika. 

Uzgajanje i čuvanje šuma u onih krajevih, pitanje je velevažno, i to ne 
samo gledom na tlo i podneblje, već i gledont na svak(ianje potrebe i dalnji 
obstanak onoga maroda. 

Svakomu, koji onimi krajevi proputuje, mora i nehotice pasti u oči silna 
goliet, koja osobito pojedina sela u neposrednoj njihovoj blizini okruž\ije. Stariji 
ljudi pamte, kada je tih golietih manje bilo, a sigurno je postojalo vrieme, kada 
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su i posvema inanjkale. Iz svega se opaža, da se rasprostiranje golieti i 
uništavanje šume nekim sustavnim načinom šire. Osobito se to širenje golieti 
opazilo za zadnjih 10—15 godina. Pojav taj pak može se raztumačiti jedino 
time, da su se u zadnjih godinah pred segregacijom šuma, sječine morale 
opetovano u neposrednoj blizini sela izvadjati, i da se je stanje blaga kod 
pučanstva u zadnjih godina znatno povećalo. 

Tako su se još prije 10—15 godina postojale prilične visoke šume malo 
po malo pretvorile u šikaru, a ova opet napadana svake godine raznovrstnim 
blagom, ili mora sada kukavno vegetirati, ili je morala golieti svoje mjesto 
ustupiti. A proces taj tim se je još više uskorio, všto su silne kiše svu rodnu 
zemlju malo po malo sa kamena odplavile. 

Za da se dakle ovomu očevidnomu zlu, odnosno propasti šuma na put 
stane, mora se ponajprije obratiti pomna pažnja na još postojeće sitne šume i 
šikare, te iste u zabranu staviti i zagajiti, jer nam ove tako rekuć kao pred-
straže služe udalenijim visokim šumam. 

Drugi faktor, koji takodjer na uništenje šuma radi, jeste kradja. Lopov 
bo negleđa, gdje će drvo posjeći, i jeli će posjekom istoga tlo ogoljeti, i dali 
će obližnje stabalje ozlieđiti, njemu je samo stalo do toga, da mu drvo svrsi 
odgovara, da ga što prije posjeće, i na sigurno mjesto neopaženo spravi. I^ 
tih razloga sjeće on najradje mladja stabla u obližnjih šumah. Kradja, koje 
bi imale za motiv vlastitu potrebu drva, razmjerno malo ima, jer si to drvo 
pravoužitnik lahko bez velikih novčanih žrtava legalnim putem pribaviti može; 
nego se one pojavljuju većinom iz spekulativnih razloga, zamienjujuć tako u 
vele manjkajuća vriela poštene privrede. Pomanjkanje vriela poštene zaslužbe 
sili onaj narod rek bi na šumsku kradju. 

Treba dakle skrbiti, da se narodu pruža prilika za zaslužbu, pa će i 
šumske kradje sve rieđje bivati. 

U koliko je pako sama uprava imovno-obćinskoga posjeda za riešenje te 
narodno-gospodarstvene zadaće pozvana, to treba iz svih sila da nastoji oko 
podignuća šumske trgovine i obrta. Kad bi se razvili trajni ti'govački odnošaji, 
to bi isti narodu godimice liepu zaslugu, bilo prevozom robe, bilo pak iz-
radjivanjem iste pružali, te nebi seljak primoran bio, da si grdnom kradjom 
potrebita namiće. 

Ostvarenje trajnih šumsko-trgovačkih odnošaja i obrta, može se samo 
dogoditi uslied predhodnoga ostvaranja obćih, a naposeb šumskih komunikacija. 

Gradnjom puteva postaju šume trgovini pristupne, a gdje se ova trajno 
udomi, raste i blagostanje, jer pruža vrielo poštenoj zaslužbi i dohodku. 

Konačno bi bio dobar uztuk kradjam u obće i strožija uporaba šumskoga 
zakona po pozvanih oblastih, kao i odredba strožih mjera za vlastnike piljana. 
Kada bi pilari bo odgovornim se učinili za na pilah pronadjeno kriomčareno 
drvo, pretrpili bi drvokradice najveći udarac, jer nebi imali gdje ukradjena 
drva prodavati i izradjivati. Najglavnije napokon je sredstvo za očuvanje šuma 
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proti vanjskim navalam, u ruci same uprave imovno-obćinskoga posjerla, a to 
je lugarsko osoblje. 

Prošav revir Dolac, prispjesmo u veoma osamljeno zabitno mjestance „Crnu 
vlast", ondje odpočinusmo. Zasjednuv opet kola, krenuli smo preko „Babina 
potoka" u Leskovac, i tamo razvidili običnu vodom tjeranu pilu i liepu malu 
crkvu grčko-iztočnjaka, koju dogradjivahu. 

Provezosmo se divotnim prošćanskim jezerom L264 metara dugačkim, 
jedan dio družtva u ladji, drugi na kerepu (splavu), te duljinom toga jezera 
prispjeli smo na protivnu stranu m pol sata, tada smo izašli iz ladje i obišli 
ostala krasna jezera: Ciginovac, Okrugljak gornji, Crno jezero, Vir, Galovac i 
gradinsko jezero, a u naravnoj tamo samoći i tišini divismo se šumećim slapom. 

Prevoziv se opet na jezeru Kozjaku, najvećem od svih jezera 3.075 
metara dugačkom, provezli smo se samo širinom istoga 613 met. na drugu 
stranu, tu nas je stigla noć, a mi smo se uspjeli do putničke kuće i tamo 
prenoćili. 

Krasno osvanulo jutro dne 6. lipnja prikazalo nam je jezero Kozjak i 
prva nad njim ležeća sa vodopadi u svem sjaju i čarobnoj ljepoti. 

Predvođjeni po nadšumaru g. Adameku, obidjosrao i ostala još četiri jezera: 
Milanovo jezero, Okrugljak dolnji, Kaludjerevo jezero i Novakovića brod, dakle 
u svemu njih 12. 

Ustavisrao se na zgodnom mjestu, na suprotivuoj strani pada potoka 
Plitvice u Koranu, 

Veličanstven slap Plitvice, koj se tik posljednjega jezera ruši sa visine od 
78 metara uz strmu gorsku stienu u rieku Koranu, svakoga posjetioca očara i 
u mnienju podkriepljuje, koli su divna ova, nu radi zabitnosti i loših obćila, 
slabo posjećena jezera. Bilo nam je ostaviti Plitvička jezera, a nastaviti ustanov­
ljen put na Prieboj, gdje nas u urečeno vrieme već dočeka g. nadšumar Pere, 
a htjedosmo proći gorom Plešivicom. 

Nu pošto nam bijaše većini bosansko zemljište jošte nepoznato, a ovo 
blizo, ođvezosmo se iz Prieboja u Petrovo selo, a odavle kao nekadanjim 
kordunoni bilo nam je iz Zavalja na puškin domet udaljena Bojna. 

. 0 zapadu sunca stigosmo u Bihač, te stari bosanski taj dosta neugledan 
grad, zanimao nas je jedino svojimi djamijami, u kojih se bas Muhumedauci 
klanjahu proroku, vidismo jednostavni život Bošnjaka i njihov pazar, a hladna 
i brza rieka Una, na kojoj baš most gradiše, zaustavi nas takodjer na časak. 

U Bihaću prenoćismo, Sliedećega dana, najmre 7. lipnja, krenuli smo opet 
kolima iz Bihaća, pa ako nam i nije taj grad osobitih znamenitostik kazao, 
bijaše svakako vriedno i zanimivo posjetiti ga, osobito za putnike, koji su nm 
tako blizo bili, da se dive njegovom okolišju. 

Plodna je i liepa unska dolina, nju obradjuje tamo narod veoma revno, 
poljane raznimi žitaricami i okopavinami prikazahu nam se veoma liepo, a 
plodovit taj priedjel ukrasuje jošte većma sama Una svojim tokom zavojitim, 
zatim visočinom, koja od Zavalja prema dolini ovoj preldzi u stupnjevine. Sa 
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sjeverne ju strane štiti gorostasna Plešivica, a tamo opet s juga bosanske 
planine. 

Od Zavalja pošli smo u goru Plešivicu pješke u početku strmo, nu kasnije 
došav na dobar šumski put, bijaše putovanje uî odno u gustom hladu više sto­
ljetnih jelva i bukva. 

Put opet od humke, koja dieli posjed iraovno-obćinski od državnoga, bi­
jaše do gorskoga sedla, najmre do „Škipine" 1.212 met. abs. vis. veoma strm 
i tegotan. 

U gori Plešivlci posjeduje takodjer država znatan kompleks šuma, a te 
spadaju pod državnu šumarija u Korenici. 

Ukupna površina državnih šuma korenicke šumarije zaprema 18.860 jut.. 
te se dieli u 8 srezova čuvarskih. Najviše je zastupana bukva, za njom odmah 
jela, onda omorika. I ovdje se kod gojenja šuma tamo smjera, da se bukvi 
granica stavlja, a goji vrednija za gradju četinjača. Starost sastojina je od 50 
do 250 godina, a godišnji prirast ustanovljen po rali od 0*5—2*5 kub. m., koj 
je dakako ovisan o vrsti drveća i stojbini. 

Ukupna drvna gromada te šumarije ustanovljena je sa 3,319.968 kub. 
metara. Žalibože je i u toi šumariji radi najnepovoljnijih postojećih pi-ometnih 
odnošaja unovčivost tehničko vrieduih i sposobnih stabala neznatna. Ta silne 
jelve od 40—50 metara duljine, kakovih imade u Sakrivenki, Nebluju i raznih 
gudura Plešivice, iz kojih bi najkrasnije bordunale izvadili, poginu tamo burom 
srušene bezkoristno i trunu. 

Na samoj Škipini i gorskom sedlu dočekaše nas Koreničani, na čelu im 
nadšumar g. Adaraek, više Koreničana sa svojim načelnikom, zatim kakovih 
10 lugara, 10 nosioca Ličana, te nas ovdje toli od strane imovne obćine, kao i 
sami Koreničani počastiše vanredno gostoljubivo — kakove zabave i veselja 
jošte nebijaše na Škipini. 

Prekrasan vidik na osvojeno bosansko zemljište, na Unsku dolinu, a ov 
kraj na Bielopolje i Krbavsku dolinu uznese ti srđce i dušu, to nije moći 
perom opisati, to valja vidjeti, pa ćeš se sretnim scieniti, da si vidio te pri­
rodne ljepote. 

Prispjeli smo u 8 satih na večer na podnožje Plešivice, tu nam dodje u 
susret više gospode \z Korenice pozđraviv nas srdačno, provezosmo se šnjimi 
u samu Korenicu, gdje nam u razgovoru ugodno večer prodje. 

Dne 8. lipnja oprostismo se u Korenici najliepše sa gosp. nadšumarom 
Adamekom, hvalismo Koreničanom na srdačnom dočeku, pa hajde sad kolima 
dalje put Bunića u „Laudonov gaj", odavle opet isti dan jošte kroz Kulu i 
Osik u Gospić. 

Laudonov gaj u krbavskoj dolini nedaleko Bunića nosi ime od slavnoga 
generala Laudona, koji ga je, bivši još kapetanom u Krajini, oko 1750 godine 
zasadio. Taj gaj zaprema 400 jutara, te je čisti hrastik, zasadjen u obliku po­
stavljene i spremne vojske; tu je prednji odjel predstavljajući straže, zatim je 
savezna poveća šuma, a to bi značilo jezgru vojske, napokon dodje u stanovitoj 
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udaljenosti u iiekoro r^đu opet hrašće, kao poslieđnji odjel Vidi se ukus i strogi 
red vojnički, koji je tada valjao i za šume. Žalibože, da tomu danas nije tako, 
taj je gaj segregacijom pripao imovnoj obćiui otočkoj, te strada od silne kradje, 
navale Ijudih i marve. Za primjer neka bude napomenuto, da je samo lanjske 
godine bilo 758 prijavnica vrhu šumskih kradja po lugaru odkritih, a da je u 
istinu preko 1000 komada hrastovih stabala ukradjeno. Po naravi lagano sipko 
i pjeskovito tlo, tako rekuć cista pjeskulja, preobrati se haranjem šuma u pravu 
pustoš, tako je dobra polovina te površine dakle 200 jutara gola [»ješčara iliti 
pržina, kako ju narod zove, te na kojoj za žege ni slamka ni travka nestoji. 

Za bure uzvitla opet vjetar taj sitan pješak,meij tako jako, da ga raz-
naša po krbavskoj dolini, da sve do Korenice na 13 kilom, daljine. U oči 
velike te pogibelji, koja prieti Krbavskoj inače plodnoj i marljivo obradjenoj 
dolini, širenjem i povećavanjem te pješčare, moralo bi se najozbilnije nastojati, 
i to što skorije, da se zasadi prikladnim biljem. 

Za takova je pusta i pjeskovita mjesta bezuvjetno za prvo nasadjivanje 
crni bor najprikladniji. 

To dokazuju doduše a neznatnom obsegu izvedeni nasadi sa crnim borom 
tik Lauđonova gaja, te je država jošte prije segregacije počela nasaditi i vezati 
ono tlo, pa da se je to nastavljalo, bilo bi i uspjeha, da neima potežkoća, 
koje priete kulturara od Ijudih i marve. 

Imade i drugih srestva, kojimi se takovo tlo dade \ezati i popraviti, nu 
timj ođredbami nesmiju oklievati oni, kojih se tiče. — Drugu nepriliku pro­
uzrokuje u toj dolini neka voda, zvana „Velika jaruga", koja sa sjeverne strane 
obkoljuje taj Lauđonov gaj, a izvire nedaleko Bunića. Za žege usred leta 
presahne ta jaruga, aldotle Je poljanam štete počinila, jer ta voda neima pravoga 
korita niti ođtoka, a kadšto poplavljuje baš cielu dolinu. Ovo bi zemljište morali 
strukovnjaci, naročito kulturni mjernik izpitati, te shodni predlog staviti, kako 
bi se občuvalo i osiguralo od dalnjih nepogoda. 

U Buniću razgledali smo jošte spomen-crkvu generala Laudona, koju je 
njemu u slavu dala prije 25 godina sagraditi krajiška vlada. Iz Bunića pošli 
smo preko Kule i Osika pa ravninom ličkom prispjeli u Gospić oko 9 sati 
u večer. 

Sliedeći dan naime 9. lipnja, razvidili smo u Gospiću kaznionu i razne 
liepe obrtne predmete, koji se tamo u velikoj množini prave. U kr. šumskom 
uredu pokazivao nam je pako g. E. Dobiaš, kr. šumar, po njemu odkrit po­
stupak, kako on po zareznicih izbušene česti drva, i samu koru, svjetloshkami 
jasno i vjerno predočuje. 

Postupak je kemički, kako on sa originalnoga nacrta, na preparirani za 
oto papir, uplivom sunčanoga svjetla za nekoliko trenutaka točno prenaša sliku. 
Osobitu vriednost imadu te slike za škole i učevne zavode, gdje se mogu iz­
ložiti u dotičnih predavaonicah, da ih učenici po volji rabe, dočim se originalna 
sbirka zareznika imade osobito čuvati i samo prigodice kazati. Za taj izum 
dobio je kr. gosp. šumar od strukovnjaka više pohvalnih priznanja. 

file:///ezati
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Poslie podne odvezosmo se u Brušane, mjesto dobar sat od. Gospića 
udaljeno, da razvidimo znamenitu i na daleko poznatu sbirku zareznika 
gosp. E. Dobiaša. 

Ogromna ta sbirka imade po broju do 1,500.000 komada zareznika 
kornjaša (Coleoptera), a po vrsti njih preko 12.000, te reprezentira vriednost 

y''''^.^\od 20.000 forinta. Čitav posliepodne iazvidili smo zanimivu tu sbirku, u kojoj 
'^^ ' imade prekrasnih, kornjaša u svih mogućih boja i to ne samo iz naše domovine, 

već takodjer iz tropskih krajeva svieta. 
Zareznici po šume važni zanimahu nas osobito, a bijasmo i tako sretni, 

da je istom prilikom g. Dobiaš našemu učilištu odnosno šumarskom kabinetu 
poklonio 5 škatulja prepunjenih baš samimi insekti, i to opnokrilci za šumare 
osobito važnimi, a ravnateljstvo zavoda izrazilo mu je za liep taj dar javnu zahvalu. 

Slićne sbirke neimaunašoj domovini,* pa ju nije na daleko naći. Gospodin 
Dobiaš u savezu je i dopisivanju sa većinom evropejskih entomologa, te poznat 
kao strukovnjak, može na zahtjev i narućbu svakomu zavodu ili pojedincu, 
tražene vrsti zareznika dostaviti. 

Hvalismo gosp. šumaru toli na daru našemu ućilištu namienjenomu, koli i 
na prijateljskom susretanju. 

U jutro dne 10. lipnja odvezli smo se iz Gospića, te lićkom ravninom 
stigli najprije u Perušić, gdje smo pošli u samogradsku špilju i razvidili njene 
podzemne prohode i prostorije. 

Iz Perušića pošli smo kolima dalje i stigli doskora u sastojinu „Laudonov 
Križ", gdje je nakon posjeka visokih stabala i prekinutoga sklopa šume pre­
vladala osobito jasenovina. Doskora nas eto i u šumi „Janće", gdje je zareznik 
jelotoć (Bostrichus curvidens) u čistoj jelovoj sastojini silne štete počinio. — 
Malo gdje pruža se prilika, u naravi pokazati slušateljem u tolikom obsegu žali­
bože zaraženu šumu po zarezniku, kao upravo u tom srezu „Janče". 

Do 200 jutara čistoga jelvika izmedju GO—80 god. staroga napao je taj 
jelotoč tako jako, da su sva stabla na vrhu posve crvenih četinja, te da im 
se vršike i gornji dio debla suši, a time i stablo gine i propada. Značajne 
zviezdolike prohode toga 3*5 milimetra velikoga zareznika na gornjem vrhu 
stabala pod korom, koji su utisnuti i u bieli drveta, te jednom riečju pravu 
pogibelj toga zareznika po jelove šume imadoše slušatelji pred očima. Kao što 
gospodare i vinogradare, tako i šumare stigne nevolja, kad im zareznici na-
vieste boj, ti maleni često jedva vidivi neprijatelji, 

U pogibelji nepreostaje ino, nego da se, boriš i braniš u koliko ti sredstva 
dopuštaju — a takovo jedno, biti će i za šumu „Janče", da se zlo ovo i dalje 
neširi — rečenu napadnutu šumu posjeći, vršike i svu granjevinu s mjesta 
spaliti, dočim, će se dolnji neozledjeni dio stabla moći dobro uporabiti. Kako će 
se tamo mlada šuma uzgajati, a to najbolje mješovita, stvar je i posao samih 
šumara. Ponesli smo iz te šume sobom za našu učilištnu sbirku šumskih za­
reznika više odrezaka izbušene kore, kao i samoga zareznika. 

* Imade i u g. Apfelbecka nadšumara kneza Baćany-a u Ludbregu. 0 . ur. 
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Prieko Lešća i liepe gacke doline, prispjesmo no(̂ ]u oko 10 sati u Otočac. 
Dae 11. lipnja oprostismo se sa šumari u Otočcu najiskrenije, a nastavili 

smo naš put u Senj. 
Divotan bijaše pogled sa ,,Vratnika" na more, a liepa i ugodna vožnja 

dobro gradjenom cestom iiz sv. Mihovil u Senj, kamo smo prispjeli oko 7 sati 
na večer. 

Dne 12. lipnja razstadosmo se sa g. nadšumarom Percem i hvalismo mu 
za njegovu zaista požrtvovnost i uslužnost, što nas je punili osam dana pred­
vodio u nami nepoznatih krajevib, i najprijaznije sve pokazivao. 

Dalnji cilj poučnoga našega putovanja bio je, da razvidimo jošte radnje 
i uspjeh našumljenja primorskoga krša u senjskom okolišu. 

U jutro dne 12. lipnja povezli smo se predvodjeni po gosp. šumarniku 
Malbohanu senjskom dragom, u kojoj na strminah i liticah vidismo jošte 
grmovlje i šikarasti obrast, kao jedini preostatak nekadanjih šuma, u nepo­
srednom pako okolišju sve je goli kamen. •• 

Najprije smo pošli u šumsko sjemenište kod sv. Mihovila, koje leži 1640 
stopa nad morem, a zaprema 2'i32o[] rali, te je visokim zidom ograđjeno. 
Sjemenište to uredjeno, je- godine 1879., te se nalazi izpod Vratnika u maloj 
kotlini/s toga od bure zaklonjeno, a izim toga nalazi se tik kolnoga puta uz 
liepo ograđjeno vrielo cara Ferdinanda, od kuda se obilna i potrebita voda 
napusti u basene koliko je godar treba za polievanje biljka. Na liepo uredjenih 
gredah, koje imadu podpuno obradjeno tlo, rahlo i crnično, obavlja se sjetva 
najviše u 1 dcm. poširokih pruga, nu posiju se neke grede omaške i pod-
punoma. 

Najviše se iz sjemenja tamo uzgaja crni bor (Pinus austriaca), zatim ariš 
(Pinus larix). Osobito je pako crni bor od svih Conifera za našumljenje krša, 
negledeć da ljubi vapneno tlo, već i zato najprikladniji, jer može promjenam 
zraka i jakoj žegi, koja onako tamo vlada, najbolje odoljeti. Gojitbu ostalih 
četinjača iz sjemenja, kao: Pinus halepensis i Pinus maritima, kojimi su dobre 
uspjehe u Francezkoj polučili našumljenjem pješčara, napustiše ovdje, jer im 
bura slabe vrhe trga. 

Od listača siju javore i to: Acer pseudoplatanus i A. raonspesulanum, 
jasen (Fraxinus excelsior), manje pajasen (Ailanthus glandulosa), koj u mladosti 
veoma razbuja, nu poradi toga, što i njemu bura vrhe trga, a izim toga što 
se velike srčine radi lahko smrzava, te što poslie 15. godine posve skoro za-
ostane u rastu, nerabe ga kod đalnjega našumljenja. 

Od sunčanoga žara, koj bi bezuvjetno tek proklijale i nježne biljke za 
velike vrućine lieti posve osušio i tako rekuć spalio, brane se u tom sjeme­
ništu liesami (Hurben) kojimi su neprekidno nađkriveni i zasjenjeni usjevi. 

Godimice se iz toga sjemeništa za našumljenje krša vadi do 90.000 
jednogodišnjih listnatih biljka, a 420,000 dvogodišnjih biljka četinjača, kako 
je spomenuto najviše crnoga bora. 
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Biljke se iz sjemeništa nepresadjuju u razsadnjak, i to pomanjkanja pro­
stora radi — već se odniali presadjuja na gojne površine. Sjemenište ovo kod 
sv. Mihovila ii najljepšem je redu i čistoći te brižno njegovano — u kom 
svaki dan više radnika posluje-. — Ukupni troškovi za samo to sjemenište 
iznâ :aju godimice za nabavu sjemenja i težačke nadnice 2500—2700 forinta. 
Iz sjemeništa pošli smo na samu glavinu nad Vratnikom zvanu: „Velika Greda", 
koja leži 2800' nad morem, te obišav ju posve, razvidili smo ovogodišnji nasad. 
Nasadi crnoga bora uspjeli su posve, isto tako gorskoga javora, (A. pseudo-
platanus), nu mnogo manje presadjene biljke ariša. 

Što se tiče presadjivanja biljka iz spomenutoga sjemeništa na golieti i 
u branjevine, to se posao taj obavlja u pojedine rupe, ili tekuće jarke gdje 
je to moguće, i koji se do stopu duboko i široko izkopaju. — Sve površine, 
koje će nasaditi i u branjevine staviti^ ograde prije suhim zidom t. j . složenim 
kamenom preko metar visokim i do 3 stope širokim. Tako neimadu niti ljudi 
niti marva pristupa, a uztvrditi se može, da bi bez tih zidanih ograda svaki 
posao našumljenja bio uzaludan i bezkoristan. 

Ogradjuju se pako zidom prije svega površine, gdje ima sigurne nade, 
da će iste naskoro pozeleniti i potjerati iz zaostaloga korienja mladice, koje 
će obcuvane od marve slobodno napredovati i rasti. 

Ukupna površina primorskoga našega krasa zaprema 79 010 jutara. Od 
te površine odpada na privatni posjed i kulturno tlo 9039 jutara, na šumske 
branjevine oko 13.000 jutara. Neproduktivno tlo duž morske obale sve do 
visine od 300 raet. nad morem sastavljeno od gologa kamenja i pećinah, bez 
svake naslage zemlje zaprema 21.400 jutara. 

Preostatak od 35.000 jutara produktivno je kraško tlo i sposobno za 
dalnje našumljenje. 

Do sada je preko 13.000 jutara na primorskom našem Kršu od Novoga 
do Jablanca ogradjeno takovimi zidovi, te preko 60'000 for. izdano samo za 
ograde, za radnje pako oko samoga presadjivanja biljka i našumljenja do 
40.000 for., neraćunajuć upravne troškove, šumsko nadzorničtvo, ćuvarsko 
osoblje itd. Ukupni ovi troškovi namiruju se iz krajiške investicijonalne zaklade, 
te je i ove godine za istu svrhu u proračunu opredieljena i odobrena svota 
od 46.000 for. Obišav glavinu „Veliku Gredu"' vidjeli smo, dvo-, tro- i četiri-
godišnje uspjele nasade crnoga bora. Kako je već napomenuto, sama sadnja 
obavlja se ili u pojedinih izkopanih jamicah i rupah, i to ondje, gdje je tlo 
veoma gričevito i neravno, ili se kopaju uzporedno tekući jarci u razmaku od 
1—2 metra, a ovi na visočinah i umjereno nagibnom tlu, duljinom svojom 
nasuprot vladajućemu vjetru. U takovih barem stopu dubokih jarcih pridržaje 
se uviek najrodnija zemlja, koju vjetar i kišnica tamo nanaša, u njih se pri­
držaje i nješto vlage, a zasadjene biljke neproviruju niti svojimi vršikami iz 
ovih jaraka van, te su tako zaklonjene bar prve godine od bure i žege. 
Uspjeh našumljenja na krasu ovisan je veoma o tome, kako je kamenje na­
slagano. Najsigurniji je uspjeh tamo, gdje su litice i krši okomito stojeći, te 
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gdje u pukotinah zaostalo jošte korieuje aadje neke hrane za obstanak i život. 
Tu se nadju razni grmovi listača, ina da ih je i marva do zemlje obrstila. 
Teže je u protivnih okolnostih, gdje se je na obzorno naslaganom vapnenom 
kamenju, krčenje samoga korienja do skrajnosti izvelo. 

U prvom slučaju napomenute površine laglje je šumom pomladiti, pa 
ove pokazuju već prve godine neko zelenilo, cim se od marve obćuvaju i 
ograde. Vapnenac se uplivom vlage i zraka brzo troši, te preostalimi bilinskimi 
ostanci stvara rodno tlo za rast bilja, samo valja isto bilje od nesretnoga 
brstenja marve čuvati. 

Ogromnu vidismo razliku u pogledu vegetacije izmedju onih mjesta, 
gdje je marva slobodno pasla, i opet onih, koja su prije dvie ili tri godine 
zagajena. Ako se jošte kržljavi i čvornati stopu ili dvie stope visoki grmići, 
kojih je koj desetak godina marva brstila, rano u proljeću nizko pri zemlji 
oštrim orudjem oklaštre, to potjeraju ovi iz korienja jošte iste godine jednu ili 
dvie stope visoke mladice. — U tu svrhu rabe na kršu osobito jake i oštre 
škare, pomoćja kojih do 8 cm. u promjeru debele stabljike sasma pri zemlji 
lagano odrežu, ma bile i najtvrdje listače. 

Koli se silan uspjeh poluči, kad se čučavi i čvornati ti patuljasti grmići 
nizko na panju odrežu, vidismo upravo u branjevini „Velika Greda", koja je 
još prije nekoliko godina posve golietna bila, a danas već mjestimice potjerala 
tako guste mladice, da u njih divljad i srne zaklon nadju. 

Bujno se dižu mladice hrasta granika (Quercus pubescens), jasena (Fra-
xinus ornus), javora (Acer monspesulanum), te su već prve godine 50—90 cm. 
visoke, nu i ostali grmići sa prije spomenutimi u družtvu kao; Amelanchier 
vulgaris i Rhus cotinus oporave se na taj način brzo. Kras ličko-otočkoga 
okružja zaprema 73*̂ /o od ukupne površine prije napomenute, te je u visini 
od 500' počamši obrašten samim kržljavim i po kozah obrštenim grmovljem. 
Ovdje je najzgodniji prilika, da se iste površine ograde, nizki grmovi do zemlje 
režu, te kao branjevine od marve čuvaju, jer će na taj način u nekoliko go­
dina u šumu obratiti vapnene biele golieti, koje se tako užasno oku prikazuju. 
Najpovoljnije su za našumljenje krša česte kiše, te jednom riečju vlažne godine, 
dočim je trajna suša i žega najveća nevolja za presadjene biljke, jer ih polovina 
propadne. 

Iz navedenoga sliedi, da su radnje oko našumljenja krša veoma tegotne 
i skopčane velikimi troškovi, no uspjeh bio on sada jošte tako neznatan, ipak 
je osjeguran, ako se dalnja radnja udesi skroz prema mjestnim okolnostim i 
zahtjevom, koje će i sama narav podupirati, te ako se sva pomnja posvećuje 
kod čuvanja mladih nasada i branjevina, 

Gospodinu šumarniku Malbohanu, kao nadzorniku i upravitelju kraškoga 
našumljenja, hvalismo na trudu i pripravnosti, kojom nas je vodio po gori i 
rado nam sve pokazivao &to nas je zanimalo i što bijaše važno. 

U 2 sata poslie podne vratismo se u Senj, i time bijaše pravi cilj našega 
putovanja polučen i dovršen. Što bijaše u Senju jošte zanimiva, kao luka, stari 

34 
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grad, to razviđismo isti dan poslie podne u drožtvu ođličnili Senjana, a hva-
lismo poglavitomu gosp. načelniku Krajaču, koj je odredio za nas bezpialiH) 
stanove u gostioni k zviezdi. Prem imadosmo bezplatno ponudjenu vožnju od 
senjskog parobrodarskog družtva, da se parobrodom provezemo do Baga, to 
nisiBO ipak pošli na taj put, jer bijaše već vrieme da se vratimo kući. 

Na prijateljski poziv velecieiijenoga kolege profesora Pexidera, da se 
idući na Kieku prije jošte navratim sa slušatelji u Novi-Vinodol, taj najplodni;i 
i najljepši kraj cieloga primorja — prihvatili radostno njegov predlog. 

Dne 13, lipnja na same Duhove prispjeli smo parobrodom u Novi u 7 
satih u jutro. 

Ovdje imadem napomenuti, da bijaše od strane slav. mjestne obćine i 
Čestitih Novljanah sve učinjeno, da nam bude boravak što ugodniji. 

Veleeienjeni gosp. Srića, jedan od glavnih dioničara senjskoga parobro­
darskoga družtva, izhodio nam je bezplatnu vožnju na brodu od Senja u Novi, 
a od Novoga na Rieku. 

Stanove imadoše u gradjanskih kucah slušatelji bezplatno, isto tako hranu 
i cielu obskrbu. 

Poslie podne pošli smo u družtvu gospode: Sricah Nikole i Srećka, na­
čelnika mjestne obćine Ante Dorčića, bilježnika g. Potočnjaka i kolege prof. 
Pexiđera — Vinodolom i razvidili smo kako krasno stoje vinogi-adi, voćnjaci i 
ini nasadi, koji oku vanredno gode, kao i bližnje zelene gore sve prema Bri­
bira i dalje. — Nedaleko Novoga razvidili smo i vrt gospodarske podružnice, 
koja je poznatim patriotizmom i revnošću gosp. Sriće u život stupila, te je 
jedina gospodarska podružnica u našem Primorju od Rieke do Senja, 

U bašći te gospodarske podružnice, goje uz vinovu lozu i razne voćke i 
divljake za ciepljenje, takodjer šumske biljke crnoga bora i ariša, za nasadji-
vanje po brdinah. Nu jaka kiša, koja je uz oluju pala u novljanskom okolišu 
9. lipnja, počinila je u obće po svih vrtovih dosta znatne štete. — Kašnje 
smo jošte pošli cestom koja vodi iz Novoga u Senj, sve do mjesta Lukavice 
Hiti Lopara, 

I tamo smo razvidili posve maleno sjemenište za uzgajanje biljka u 
svrhu našumljenja krša, a isto stoji pod upravom riečkoga šumara. Dne 14. 
lipnja krenuli smo iz Novoga parobrodom Nehajem, kojim je ravnao vrli ka­
petan Akačić poznat radi vještine i koji se neboji ljute senjske bure — posli 
smo velim put Rieke, te prispjeli onamo oko 10 sati prije podne. 

Isti gospodin kapetan izhodio je na Rieci kod parobrodarskoga družtva 
Švrljuga et Comp. bezplatnu vožnju slušateljem iz Rieke na Abaciju i natrag, 
i tako mogahu taj posliepodne učiniti liepi izlet u novo uredjeno kupalištno 
mjesto. Dne 15. lipnja krenuli smo iz Rieke jutaî njim vlakom u Ki'ižcvce, a 
prispjeli svi zdravi i zadovoljni s puta u svoj dom. 

Napokon mi je osobita dužnost, da kao vodja ovoga putovanja izjavim 
osobitu zahvalnost slavnomu zastupstvu imovne obćine otočke, koje je u svrhu 
ovoga putovanja votiralo 200 for. za namirenje u prvom redu vo^mh predprega 
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po ličko-otockom okružju. Narofcito hvalim srdačno velecienjenomu gospodinu 
nadšumaru oto&ke imovne obćine, Šandoru Percu, koj nije žalio ni truda ni 
vremena te nas punih 8 dana predvodio i sve udesio da je zbilja ovo putovanje 
tako liepo provedeno. Svoj ostaloj p. n. cienjenoj gospodi, koja nas poapoma-
gahu po svojih silah u putovanju, imenito: g. Srići u Novom, načelniku Kra-
jaču u Senju, te slavnom obćinskom poglavarstvu u Novomu, načelniku Anti 
Dorčiću i cienjenira gradjanom Novljanom bila najiskrenija hvala. 

Slavnomu senjskomu parobrodarskomu družtvu, kapetanu Akačiću, te 
slavnomu parobrodarskomu družtvu na Rieci Švrljuga et Comp. iskreno hvalim. 
— Svoj cienjenoj gospodi šumarom, strukovnjakom i prijateljem, koji nas od 
Ogulina počamši cielim putem iskreno susretahu, a na čelu im imenito: nad-
šumar M. Zobundjija, šumari M. Križkovič, taksator Dušan Ilijić, šumar Gurtler, 
a od strane državnih šumara nadšumar gosp. Ivan Adamek i šumar E. Dobiaš, 
a od nadzorničtva za našumljenje krasa g. šumarnik Malbohan — svoj toj 
gospodi srdačno i iskreno hvalim, bog ih poživio i nagradio. 

Križevci , mjeseca kolovoza 1886. 
V. Kiseljak. 

Rieč u zgodno vrieme. 
Diobom zadruga nestalo je i zadružnih šuma, iz kojih su bud nove kuće 

i ostale gospodarske sgrade gradjene, bud pako da su upotrebljene za pokriće 
diobnih troškova, dočim su se potrebe uslied pomnožanja broja sgrada, peći, 
parcela i blaga, na liesu, ogrievu, kolju, pruću itd. pomnožale, pa s toga već sada, a 
jošte većma u buduće, obć. šume ovim potrebam zadovoljavati morati, prema kojim 
se, uvažujuć na prvom mjestu stojbinske odnoî aje — i gospodarska osnova 
ne samo na pap i ru sas t av i t i , nego i u naravi p roves t i ima. Na­
ravno da spomenuti zahtjevi nisu širom mile nam domovine u jednakoj mjeri 
zastupani; oni bo ovise o napučenosti, o zanimanju naroda (da li se naime 
pretežno ratarstvom, vinogradarstvom ili stočarstvom bavi), o veličini i ure-
djenom ili neuredjenom privatnom šumskom posjedu, o mjestnih odnošajih itd. 
U Slavoniji primjerice, gdje no seljak za dolnji vez kuće (ako ju nezidje) tek 
podsjeke (balvane) i spone za stiene te pleter treba, gdje kolje za vinograd i 
ogradu iz stare hrastovine ciepa, gdje u prostranih vlastelinskih šumah ogriev 
i pašu uz veoma malu cienu dobiva, tamo su ti zahtjevi mnogo manji, no u 
nas, gdje no je običajno stiene od kuća i ostalih gospodarskih sgrada iz 
mostnica (planka) praviti, gdje se za kolje mlada stabalca sjeku, gdje seljak 
drvo iz privatnih šumah bud nikako bud samo uz veliku cienu dobiti može, 
gdje uslied napućenosti mnogi grm, šikara i šumica, po kojem se prije paslo, 
izkrčeu ter u polje ili vinograd pretvoren itd. Nedvojbeno pako, da čim više 
potreba kojim se zadovoljiti mora, tim teže i uredjenje potrajnog uživanja, pa 
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pošto su te potrebe u raznih predjelih različite, nemože se ustanoviti za sve 
obć. šume jedan način gospodarenja, nu svakako je ovim svrha, da se u njih 
uzgaja drvlje , bilo sad za kolje, ogriev ili lies. 

Tko je pod naslovi, bud podžupanijski, kotarski, kotarsko-obćinski ili 
obćinski šumar obnašao službu šumara kod urb. obćinah, zna koli se ovlašte­
nici provedbi kulturnih radnja u njihovih šumah opiru i koli je težko iste pro-
vadjati i ako se provedu, kakav im je obstanak? A zapitaš li tomu za uzrok, 
nebi valjao odgovor, da je to tek posliedica renitencije, koju treba, ako neide 
milom a ono silom svladati, jer je to jedna slaba utjeha, a drugo niti se istinom 
neslaže. Promotrimo U život i način gospodarenja našeg seljaka, nesmijemo se 
najpače u težko prelazno doba čuditi, gdje si uslied diobe zadruge mora ku­
ćicu, staju, štagalj, kuharnu sagraditi, gdje mu valja teglećeg blaga, orudja, 
ratila, ormu itd. nabaviti, pa dočim poljskim prirodom tek sebe i svoje pre­
hranjuje, odgaja i timari blažče da ga proda ter tekućoj dužnosti poreza zado­
volji, a od ostatka odielo i potrebna što kod kuće proizvesti nemože, kupi.̂ ") 

Na pašu valja indi kod s a s t av l j an j a g o s p o d a r s k i h osnova 
bezuv je tno obzir u z e t i ; nu osvrnemo li se opet na današnje stanje obć. 

,šuma, koje su bud jur posjećene, bud pako sječi dozriele, na množinu ovlašte­
nika, na malu površinu, koju zauzimlju, na potrebu ogrievnog drva (jer je već 
nadošlo vrieme da se panjevi izkapaju) prinuždeni smo uvesti uzgoj nizke šume 
koja opet V^— /̂a cielokupne površine od paše izključuje. 

Kanimo li dakle šumu uzgajati, eto nas u oprieci sa zahtievom paše, 
koju ako i nebrani sasma, a ono nedopušta u željenoj i potrebnoj mjeri, pa 
s toga treba nastojati, da se tomu u koliko moguće drugim načinom odmogne, 
a to bi bi lo u r e d j e n j e m obć. pašnjaka, provedbom komasaci je , 
p o p r a v k o m l i v a d a i p o s t e p e n im p r i u č a v a n j e m s e 1 j a č t v a na k r m-
Ijenje u s taj i i to tim više, što bi to ne samo obstanak urb. obć. šuma 
omogućilo, no i po ratarstvo i stočarstvo od velike koristi bilo. 

S ovimi redci uslobodjujem se uslied predstojeće organizacije uprave i 
šumskog gospodarstva kod urbarnih obćinah svratiti pozornost na okolnost, koja 
nam stvara najviše potežkoća, đovadjajući nas u koliziju sa narodom, radjajuć 
zlovoljom i mržnjom, dočim bi se noćenjem i uredjenjem gore spomenutih od-
nošaja dalo odmoći i seljaku i omogućiti izvršavanje najsvetijih nam dužnosti, 

Sesve te , u listopadu 188{-). 
D r a g u t i n T r o t z e i\ 

*) Vidi „Šumarski list'' etr. -^67, o. g. 
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Šumsko-uzgojne sitnice. 
Tamo, gdje no se u visokih šumah p r i j e s j e č e za mladi naraštaj skr­

bilo nije, već gdje se u tu svrhu ostaviše jedino t. z. sjemenjaci, da takovu 
izsiehenn površinu opet pomlade, bez oteira da li uvjeti postoje, kojim bi se 
naravno pomladjenje postići dalo, vidimo, da kod čekanja na plodnu godinu 
prodje često i godina za godinom, a medjulim preotme na sječinah mah korov, 
gložik, ljeska i drugo manje vriedno drveće, medju kojim je naravnp pomla-
djivanje već težko provesti ma sve, da postavljeni sjemenjaci i obihio plodom rode. 

Uz takove okolnosti, sve kad bi se i nastojalo, da se površina (šiprakom 
porašćena) očisti što samo znatnim troškom biti može, koji se trošak rado iz­
bjegava, zaostane medjutim ipak godišnji prirast drva na toj površini za više 
godina. Ovaj se pako prirast u ustanovljenoj obhodnji već naknaditi nemože, 
pa bi se na to i kod sastavljenja gospodarske osnove morao primjeren obzir uzeti. 

Da se kod naravnoga pomladjivanja znameniti uzgojni troškovi prištede, 
ako li tomu nuždni uvjeti postoje, poznato je, a možemo to opaziti i u svakoj 
žirom plodnoj godini kad u okolišju posječenog hrašća, pomladak kano ko­
noplje gusto ponikne da ga je milota vidjeti ~ i bolje nego li umjetnim na­
činom po- îjani. Nu to sve samo onda biva, kad se i u toj žirnoj godini stabla 
obaraju, tako da se padnuvši žir prigodom izradbe drva od radnika u tlo 
ugazi, blagom i skolima u zemlju utare; a još više i bolje se poluči taj uspjeh, 
ako se svinje u žirenje ugone ali i d o s t a d o h no iz šume izćeraju, jer nam ta­
kove rovanjem tlo prirede i sjeme zaruju. 

Sjeće li se pako šuma, u kojoj mladi naraštaj joŠ nepostoji, u neplodnoj 
godini obzirom na t. z. sjemenjake, kojih ee se na sječni ostavljati, to ćemo 
se lasno u nadi prevariti, jer sve da će i sjemenjaci u vrieme plodom i roditi; 
to ipak padnuvši žir na golo čvrsto tlo, nije kadar klicati, već će ostati na 
površini tla nepogodam vremena i divljačine izvrgnut, a naumljeno pomla­
djenje šume izjaloviti će nam dašto. Da je tome doista tako, osvjedočio sam 
se i opet prošle godine — gdje je žir obilno u okolici Zagreba i rodio bio. 
Dodjem bo u hrastovu šumu, gdje su sjemenjaci tobož pošumljenja radi na 
sječini pridržani, pa kako u istu šumu nisu ni svinje u žirenje ugonjene bile, 
niti je žir inače skupljan, to bje žira u obilju na zemlji, tako da se moglo 
pomisliti, da će ga nješto i poniknuti. 

Ove godine u mjesecu ožujku, kad no je sniega već nestalo, zaputim se 
ja i opet u istu šumu, da vidim kako je žir zimu prekuburio, ali kad tamo, 
pod sjemenjaci neima žira, osim ostanaka ljuska i pušljivog te izgriženoga žira. 

Eto u vremenu od četir mjeseca nestade ga, jer ga misi i druga divljač 
potrošila, nisam medjutim niti kasnije mogao opaziti, da bi bio igdje koji žir 
u toj šumi poniknuo, a isto tako se je moralo i prije pod istimi sjemenjaci 
dogadjati, jer sve da su isti već više godina svoju plodonosnu dužnost obav­
ljali, ostalo je to bez uspjeha, već se je samo šiprak sječinom razprostranio. 
T a k o s t o j i d a k l e s t i m i s j e m e n j a c i na k o j e se š u m o - p o s j e d n i e i 
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tol i rado os lanja ju , da će im šumu odgojiti, i s tih razloga onda i opet 
mnogi hoće da dokažu, da je tomu neuspjehu tlo krivo, na kom da hrast 
neće više uspjevati. Kod takovih okolnostih nepreostaje ništa drugo, nego se 
latiti umjetnog pošumljenja, ako nećemo da šuma podivlja. Koliki su pako kod 
zanemarene šume onda troškovi za šumske kulture, dokazuje nam medju inim 
i izvješće o ovogodišnjoj glavnoj skupštini u Novoj Gradiški iz kojega razabi-
remo, da je imovna obćina novo-gradiška u razdobju zadnjih 10 godina za 
same šumske kulture izdala ogromnu svotu od 79.883 for., i to za našum-
Ijenje p o v r š i n e od 3000 ralih, po fem odpadne na jednu godinu nemalo 
8000 for. Svakako liepa svota, koja se je ipak sigurno bar većim dielom pri-
štediti dala, da se je svojedoba rationalno sa ondašnjirai šumami gospodarilo. 
Najviše biti će tomu pako krivo bivše prekomjerno vadjenje t. z. sušaka 
(Diirrlinge), usljed česa su šume tako brzo proriedjene, da se danas eto mo­
raju umjetnim načinom pomladjivati. Zaključujuć tu crticu, želimo, da naši 
hrvatski šumari i opet prionu uz svrsi shodno naravno pomladjivanje šuma, 
koje je kud i kamo dostojnije umjeća doista vrstnog i svoju zadaću podpuno 
shvaćajućeg šumskog upravitelja. 

Mnogi šumovlastnik i opet običaje šumu sitnog uzgoja u 10. godini proči­
stiti, prebirati to jest razredjivati, ostavljajuć na panju samo po jedan izdanak, 
koji onda ostavlja i do 60. godine rasti, razredjivajuć ju medjutim još po 
koji puta, da tobož bolje raste. 

Akoprem tako pričuvani izdanci u prvih godinah bujno rasfu, jer jim iz 
svih žilah panja snaga u prilog ide, a i ciela šuma liepo izgleda, kano da je iz 
sjemena ponikla — imade tako u dobroj namjeri odgojena šuma ipak tu po-
sliedicu, koja se tek vremenom opazuje, što je taj postupak za sitnu šumu 
štetonosan, i to ne samo zato što su panjevi za budući pomladak žihvanu snagu 
iztroših, već što se i sam prirast drva time umanji, jer se time promašuje 
najbolja uporabna doba (koja za hrastove sitne šume medju 30-40 godina 
pada), nakon koje zaostaje u rastu, dapače za polovicu, negledeć na to, da 
debljevina takovih šuma većinom iz bjeli v̂ astoji, koja i onako za gradjt'vne 
svrhe ništa nevriedi. Isto tako ostaju panjevi za budući pomladak sitne šume 
redji, dočim je tlo većim uplivom sunčana žara izvrženo, te tako još više iz-
mršavi (ako je položaj šume briegovit) što sve doprinaša uništenja uzgoja sitne 
šume, koje se napokon pretvaraju u šikarje i pašnjake, ako jim se usjevom 
nepomogne; što se medjutim samo vrlo riedko kod nas u sitnih šumah čini. 
Ovakovih je šuma naći naročito po gornjoj Hrvatskoj, a bilo bi željeti u samom 
interesu šume vlastnika, da takove sitne šume na manju obhodnju stave a pro-
riedjivanje da ograniče primjereno odnošajem, položaju i obrastu šume, žele li 
šumi i za budućnost životim snagu uzdržati i primjerenu drvnu gromadu na 
površini uzgajati. 

Izim navedenih mana, upliva štetonosno u šumskom gospodarstvu na uzgoj 
šume, naročito još i prekomjerno uživanje žirenjji. Dok se zakupniku žirenje 
prepušta na neogran ičeno vrieme, a još više, ako se ta dozvola izdaje u 
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savezu sa pašarinom na ciek godinu; tuj neima onda izgleda, da će štogod 
preostati za pomladak, osobito u bukovih šumah, koje se samo naravnim na­
činom pomladjuju. Ove je godine svagdje rodila bukova šuma, a na mnogih 
mjestih ponelo je i hrašće, što će dobro doći bukovim šumam, koje dosta 
riedko bukvicom radjaju, a najbolje se naravnim načinom pomladjuju, samo 
bude li u naših šumarah volje, a u šumoposjednika smisla za osjeguranje bu­
dućeg pomladka šuraa. 

J. E11 i n g e r. 

Šume i šumarenje u Bugarskoj. 
Saobćuje Simeon Pjerotić, bivši knjež. bugar. šum. nadzornik. 

VIII. 

Bugarski trudoljubivi narod uvažava vrlo malo rieći proslavljenoga fran-
cezkoga pisca i učenjaka Mi rabe la, koji toli divno sintentizira upliv i važnost 
šuma za unapredjenje i podizanje blagostanja čovječjega roda u obće, u svojem 
pročutom djelu; „Dict. des scien. natura le" , jer, kao što jur više puta 
spomenuh, Bugari tamane nemilostivo svoje nekadanje bujne šume. — Oštro-
umniji Bugari, a naročito pako mladi bugarski državnici, uvidjaju da sijaset 
nevolja i golemih šteta, što su ih teeajem vremena prirodni uphvi i pojavi 
počinili, glavni uzrok izključivo u haranju domaćih šuma tražiti valja. Na dugo 
bi me odvelo, kad hi ovdje stao redati sve one ogromne štete, koje su nastale 
od tuda, već ću se ograničili pri tih razmatranjih, samo na neke veleznačajne 
činjenice. 

U Bugarskoj najočevidnije bi se mogli osvjedočiti svi oni učenjaci i nadri-
mudraci, koji se usudjuju kategorično na prosto tvrditi, da upliv šuma na 
prirodne pojave, nije baš omašan, te da se važnost šuma 'graničuje jedino na 
prihode, kojih dobivamo od istih. Uvjerili bi se, opetujem, činjenicami, da su 
na krivome putu; jer n. pr. samokovsko prostrano polje, koje obuzima prostor 
bliza, u dužini do 50 kim., a u širini, mjestimice 15, a na mjestah pako od 
20—30 kim-, nekad bujno i bogato polje, danas većim je djelom zasuto kame­
njem i pjeskom, dotjeranim posredstvom povodnja i vododerina sa obližnjih 
planina. Osvjedočili bi se, da je većina pučanstva tamošnjih okolnih sela pri­
morana na skoro odseliti se i tražiti prehranu u drugih predjeiih bugarske 
države. 

Upliv šuma na temperaturu u Bugarskoj veoma je očigledan! U zagor­
skih ili balkanskih priedjelih Bugarske kneževine opaziti je u posliednje vrieme, 
od doba naime, od kada su tamo šume poharane bile, da vododerine i poplave 
sve češće bivaju; tako je u kistendilskom i troskom okružju mnogo :̂ ela po­
vodnjem oštećeno; dapače nekoji tih priedjela hametom su zasuti i umšteni. 
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Tako isto u vračanskom okružju,* u posliednjih godinab, često silne i grozne 
oluje i vjetrovi, mnoge su kuće odkrili; a bilo je i mnogo ljudskih žrtva i 
sličnih tomu strahota; dočim su me starci uvjeravali, da oni nemogu pamtiti, 
da je priroda tako osebujno i okrutno s njima prije postupala. 

Dosta značajni prostori vinograda u vračanskom i kistendilskom okružju 
zasuti su u posliednjih godinah od navale vododerina i omanjih poplava, pa 
ipak su ovi vinogradi prije bujno uspjevali, premda su ležali na podnožju 
ovećih gora; jer su ih šume štitile, te branile od voda i navale kamenja. 

Imao sam nadalje priliku osvjedočiti se, kako su poplave i nagle kiše 
gomile kamenja đokuturale na podnožje v i t e ške planine, koje će gomile 
zasuti množinu liepih i plodnih njiva sela Bojane. 

Sasvim drugi prizori i opet mogu se opaziti u varničkom okružju, gdje 
su šume ponajbolje sačuvane! — Tamo se polja zelene, livade su pićne i 
plodne travom, prihod zemljišta u obće znatan je, a sve te blagodati imadu 
se sigurno pripisati više povoljnome uplivu tamošnjih velebnih i bujnih šuiia, 
nego li sastavu tamošnjega tla. — Humusa tamo imade dosta, klima nor­
malno djeluje, vode se izlievaju izpravnim tokom; jednom rieči prirodni bič 
onuda još nehara; a većinu toga imade se zahvaliti sumarni. U varničkom 
okružju riedko možeš nabasati na vododerine, poplava neima, dočim u predjelih, 
gdje su šume uništene, na hiljadu ćeš se mjesta namjeriti na gole skrope i 
kamenje. Neću razpravljati upliv šuma sa idrauličnoga gledišta, na normalni 
tok bugarskih šuma; jer je to štiocem ovoga hsta i onako poznato, kao što 
neću opisati ni ostale blagodatne uplive šuma na zaštitu zemlje, sela, kao što 
su sredstva, kojim su šume kadre izvršiti, odnosno prepriečiti pojave prije 
spomenute vrsti, ali ću opisati neke dogodjaje sbivše se u Bugarskoj uslied 
uništenja šuma za posliednjih decenija, koje sam sakupio putujući širom države. 

Dok su samokuvski Balkani bili obrasli gustim jelovim i borovim drvećem, 
onda tamo okolna sela nisu nikada osjećala pogibelji i znatnih šteta od poplava, 
dočim od god. 1880 — 1882., čim su se naime tamo upravo bezbožnim načinom 
sasjekle šume, od tada rovanje zemlje i lomnjava kamenja, nastade toli brza, 
da je zauzelo opasno stanovište; tako, da je god. 1883. jedan ogromni kamen, 
koji se je odvalio sa planine, pokrio tri čovjeka obližnjega sela Bie la I s k r a , 
a odvaljeni kamen, od mene na oko procienjen, sigurno je vagao preko 
1,OOO.OUO klgr. — Sela, na podnožju samokovskih Balkana nahodeća se, mnogo 
su puta od god. 1880. postala žrtvom urvina kamenja, povodnja, poplava itd. 
U istih predjelih Bugarske strašni su vjetrovi, rano u proljeće, godine 1883. 
množinu dimnjaka i čitavih kućnih krovova odvalili, a bilo je i mnogo ranjenih 
Ijudih. 

Čuvena rieka „Iskra", koja izvire u spomenutih gorah Balkana, uslied 
provale kamenja, promjenila je svoje korito i tok; tako, da je tom promjenom, 

* Budud da se n ovome odsjeku spominje sijaset sela, mjesta, gradova, okružja 
itd., to upu(5ujeni štioce na zemljopisnu kartu Bugarske K a n i t z a . —Pisac.— 
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množinu njiva i livada sela Biele I sk re uništila, krčeć si korito kroz njih, 
kad bi njezin prvašnji tok od gomile kamenja zakrčen. Da se je pako i sama 
množina vode te rieke znatno umanjila, to svatko opaziti može, gledajući kako 
su p r i t o c i iste rieke sasvim posahnuli, dočim se je njezina brzina u tdku 
znatno pojačala. Osobito se to opaža u proljeće, kad se snieg kopni na spo­
menutih planinah, onda naime nastaje takav siloviti tok rieke, da tamo u ne­
posrednoj blizini nahodećim se selam prieti opasnost, da ih potopi i sruši. A 
dokazom budi još i ta okolnost, da sofijsko polje, pravcem sela Gurilo pa do 
sela Vrajdebna, u toj dobi godine, sasvim pod vodom leži, što starci ne 
pamte, da se je slučavalo prije. 

U kisteađilskom okružju isti se grozni pojavi dogadjaju, a sve to uslied 
zatora tamošnjih šuma! Tako na pr. od dobe, od kada je započela sječnja 
šuma po obližnjem Balkanu, od tada su upravo nastale i poplave tražeće žrtve 
Ijudih, kao i domaće stoke itd. Godine 1883. imao sam slučaj prisustvovati 
jednome orijaškome čudu prirodne pedipse! Naime u šumi zvanoj „Čam-
gorija"", gledao sam, kako se je grornada zaledjenoga snie^a odvalila od 
jednoga strmoga vrha, pa tolikom silom strovalila u dolinu, da je sobom za­
vukla kamenja ogromne težine, uz množinu panjeva, žilja, mladih boričah itd. 
— U izvorskom k o t a r u pako doživio sam god. 1884. drugi slučaj, kud 
kamo grozniji i strasniji. Iz jedne tamošnje planine, u blizini mjesta „Izvora**, 
odčepila se je takodjer gromada sniega, koja je urvina (kuturanjem), dok je u 
dolinu prispjela, odvukla sobom množinu mladog drveća, kamenja, jednu pa­
stirsku kolibu, sagradjenu na sredini visine dotične planine itd. — Moram za­
bilježiti ovom prilikom, da su i u izvorskom ko ta ru šume poharane. 

Opisani pojavi biti će u Bugarskoj u buduće uavadni i obični po balkan­
skih predjelih. Doduše država se'zauzela da doskoči rečenim nepogodam, ali 
će mnogo i mnogo decenija proći i sijaset golemih žrtva trebat će uložiti 
bugarskoj mladoj državi, dok uzmogne doskočiti tim opasnostini, te izbaviti 
bugarski trudoljubivi i poslužni narod od nevolje, koja mu mačinskom desnicom 
prieti uništiti život, blagostanje i procvat u svakome obziru! 

Tečajem moga boravka i službe u Bugarskoj imao sam premriogo puta 
prilike osvjedočiti se o užasnih posljedica zatora šuma po odnosne priedjele — 
kako su medjutim priedjeliti kao što i u obće još čitava Bugarska nam Hrva­
tom slabo poznati ~ ono držim da bih znatno prešao granice i svrhu sve 
studije, kad bih se upustio u nabrajanje i pripoviedanje takovih pojedinih, ma 
i po sebi vrlo poučnih i zaniaiivih dogadjaja, kako\ih u ostalom primjera i u 
našoj Lici, Hercegovini, Srbiji a i ostalih krajevih naroda našega u obilju ma 
i ne u onoj mjeri kao što u Bugarskoj viđjevamo. 

Kakav pak upliv i djelokrug priroda dosudila šuniam na normalni tok 
voda i izvora u obće, to je štiocima ovoga častnoga lista poznato; pa izostav­
ljajući gornji predmet, kazati mi je, da su se u Bugarskoj rieke u obće, u 
posliednje doba osobito one, koje i;̂ viru iz samokovskih Balkana, znatno unia-
njile, pa tako isto su razmjerno i svi ostali izvori čezma, omanjih potoka itd. 
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Izostavljajući spomenuti i opisati rieku „Iskru", koju smo u kratkih crtah već 
prije ocrtali, iztaknuti mi drugu bugarsku rieku, koja takodjer ima svoga 
značaja u zemlji, naime rieku Lomnicu , koja imade svoj izvor u ber-
kovskom Balkanu. Izvor v. Lom niče prije 50 god., tako mi starci mjesta 
Kl i sure pričaše, kudkamo obilnije vodom izviraše, tako, da je danas u mjesto 
bujnoga izvora, opaziti tek mali potez vode, koji prodire iŝ  pećine, na kojoj 
je drveće uništeno. Da slučajno nebi obstojali pritoci, koji se u istu rieku 
izlievaju, rieka Lomnica odavna bi već usahnula bila ili bi se bila pretvorila 
u neznatni potočić, ali p r i t o c i unj izlievajući se pružaju mogućnost Lomnici 
eksistenciju. Ipak kraj svega toga Lomnica danas mjestimice ljeti sasvim 
presahne. 

U mjestu S t r i g e l (zlatički kotar), pričaju stari ljudi, da je tamošnja 
rječica prije, dok šume nebijahu tamo uništene, preko ciele godine tekla, dočim 
sada teče samo do onda, dok se snieg topi i ujesen uslied kiša; inače je izvor 
te rieke sasvim presahnuo. 

Na pašnjaku državnom zvano Murgaš (preko kojega je proso ruski 
general Gurko u posliednjem tursko-ruskom ratu) nekada bilo je izvora u izo­
bilju; naprotiv danas više nepostoje; jer je drveće posjećeno a zemlja ostala gola. 

U blizini grada Samokova nekada je bilo divnih izvora, baš pročutih 
uslied hladnoće vode njihove; dočim od doba od kada su šume samokovskih 
Balkana uništene, većinom su se ti izvori presušili, 

U Sofiju je voda prije u mnogo izdatnijoj količini dolazila i vrstnija no 
danas, dok izvor Bojana u čarnoj planini zvanoj Vi toša , od našega bez-
snirtnoga G-undulića u „Osmanu" opjevana, niti za */3 više vode nepruža 
liepoj i preporodjenoj bugarskoj metropoli. 

Nekadanji obilni izvori k i s t e n d i l s k o g , t rnskog , v r a č a n s k o g itd. 
okružja, većinom su presahnuli, a to sve, jer su i tamo šume uništene, kao 
što sam to već iztaknuo. 

Nu ne samo da je uslied zatora šunia u Bugarskoj nestalo izvora, te što 
se dogadjaju mnogi klimatičai i geologični štetni pojavi, već i druga ne­
sreća je zadesila balkanske priedjele naše jednokrvne bugarsko braće, koja se 
od god. 1880. sve većma opažuje, a to je nestašica kiše tečajem ljeta; uslied 
čega nesnosne suše uništuju, svake božje godine u mnogih okružjih, poljske 
plodine, pašu ifcd. U sofijskom polju se uslied toga proizvod poljski znatno 
umanjio, premda je težanje (obradjivanje) i gnojenje zemljišta napose ouakovo, 
kao što i prije bilo, pa možda s nekoga gledišta, danas i mnogo bolje i struč­
nije, nego li to prije bješe. Najočevidnije je to pako opaziti u nekih podgorskih 
mjestih u vračanskom kao i u trnskons i kistendilskom političkom okružju. — 
Mnoga polja u spomenutih okružjih, ako i omanjega prostora i obsega, danas 
su se preobratila u neplodna zemljišta, dočim sve to nije prije bilo, t. j . jer 
su davala (rečena omanja polja) obilan prihod, nu kako su se postepeno šume 
sjekle, tako se istim razmjerom i prihod tih polja umanjivao, dok napokon 
postadoše tako rekuć sasvim neproduktivni prostori. 
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U Bugarskoj osjetiti je već danas dosta značajnu promjenu temperature 
û  onih krajevih ili bolje okružjih, u kojih su šume uništene bile. — U kisten-
dilskom okružju n. pr. rauo u proljeće .bjesni bura tako silovito, da će vre-
menom,̂  potraje li i nadalje tamo neobzirna sjefcnja šuma svakako nadmašiti 
u bjesnilu svome procutu b u r u senjsku, dalmatinsku i tršćansku. Sasvim drugo 
podneblje pako vlada u onih kotarih balkansko-bugarskib predjela, gdje su još 
šume sačuvane ostale. Tamo navalu b u r a nije ni osjetiti. 

Istim razmjerom opaziti je već i danas u Bugarskoj vladanje tuče , t j . 
u opustošenih šumom okružjih Bugarske, t u c a je od nazad nekoliko godina 
postala sasvim domaći gost. Naprotiv u šumovitih predjelih t u c e surazmjerno 
je sasvim malo opaziti. Osobito u kistendilskom vinorodnom okružju tuča jualo 
da ne svake godine trećinu vinskoga prihoda hametom uništi, a u Kistendilu 
uvjeravali su me, da tuča u nekih godinah bije i potuče vinograde tamošnje i 
po dva puta. U trnskom i djelomice u vračanskom okružju, prije da groznici 
nije niti spomena bilo, dok je postojalo tamo zelenih dubrava i neboglednih 
^iima,; sada se ova (groznica) toliko uvriežila, da godimice traži svojih žrtva 
osobito u mladeži. 

Dokazana je stvar, da je čovjek na zemlji nerazdruživom vezom spojen, 
sa gledišta fisio-patalogičnoga sa vanjskimi i odnošaji, koji vladaju ili gospo-
duju u priedjelu, gdje obitava, pa tako i bolesti različite tim se radje šire, 
gdje spomenute zgodne prilike manjkaju, a ono sto navedoh, služi opet do­
kazom, da šume i njihovo uništenje u Bugarskoj proiizrociše da nam bratski 
narod u nekojih okruzih mlade kneževine strada i gine. — Ovo, što do sele 
navedoh namjerom, da upoznam štioce ubitačnimi posliedicami haranja šuma 
u Bugarskoj, navedoh prije svega s toga, da bar u kratko dokažem kakve 
ogromne štete mogu od toga postupka prosliediti u kratkom roku od 50 godina! 

IX. 

Ako su Bugari nakon oslobodjenja od turskog pet stogodišnjega sužanj-
stva, u svih drugih grana socijalno-kulturno-državno-administrativnoga rada 
prilično napredovali, to su ipak u šumarskom obziru najviše učinili, I)odu?e 
malo imade Bugara, koji su pokušali da vjenčaju čelo vjenceni priznanja i lo­
vorike, radeći na šumarskoj neobradjenoj tratini. Malo ih imade u Bugarskoj, 
koji su se zauzeli i pokušali izbrisati šumarski petstogodišnji nazadak; jer os'm 
bivšega ministra N a č e vica i <eh ministarstva financije g. S o i l e k o v a , koji 
su se ljubavlju zauzimali za napredak šumarenja u Bugarskoj nitko drugi nije 
na tome polju ma tuijmanje uradio. — štamparski strojevi nisu n Bugarskoj 
do danas još b u č i l i , tiskajući šumarske knjige; — niti se može govoriti 
0 bugarskoj šumarskoj literaturi; jer nikakvih knjiga ove struke nije objelo­
danjeno, dok nisam, uvidivši spomenutu veliku prazninu, ubjedjen izkustvom, 
da mnogi prvaci i političke vodje u Bugarskoj groznim neznanjem razpravljaju 
u j j sobran ju" (saboru) o ustanovah šumarske organizacije u državi im, te. 
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da itslieđ nekompetentnosti svoje, upravo orijaških škoda doprinašaju unapre-
djenju u šumarskom pogledu, sastavio i izdao studiju pod naslovom: „Da 
uničtožim - li gorska-ga administracija ?" Sofija, 1885., str. 52 u 8ni. I 
tako je ovo moja radnja prvo šumarsko djelo u Bugarskoj literaturi, a isto­
dobno moram još napomenuti, da gosp. V r a n o v (svršeni ekonom krize-
vačkoga učilišta), u svom zaslužnom agrikulturnom časopisu što ga izdaje pod 
naslovom: „Stopan", pokušao objelodaniti njekoliko članaka o šumarskoj 
disciplini, u kojih je nastojao predočiti ubitačne posliedice za cielokupni bu­
garski narod, ako prosliedi uništenje šuma u Bugarskoj po planinah. 

Okoluost tu čovjek tim više mora žaliti, kad pomisli, da od cielokupnog 
teritorija, koji obuzimlje i sačinjava Bugarsku, odpada '/^ ^'^ * ^^^^ manje 
šumski teren, nesposoban za drugo kulturno obrađjivanje. — Bugarska očekiva 
svoj šumarski preporod od mladih sila, koje uče u inozemstvu na raznih šu­
marskih učilištih; njima je posvećena dužnost zasukati rukave do ramena i 
uztrajno i svom gotovnošću raditi, neumorno poslovati na tom zamašnom polju. 

Moram konačno još pridodati, da sam bio god. 1884. naumio ostvoriti 
„šumarsko-bugarsko druž tvo" , kao i izdavati šumarski časopis pod na­
slovom: „Balkanski šumar", naravno, to sam sve učinio rukovodjen svojom 
4-godišnjom praksom trudnoga proučavanja šumarskih odnošaja vladajućih u 
Bugarskoj, — Časopis i družtvo triumfalno bi se bili ostvorili i našli prilič­
noga odziva u državi, kao što su me o tome uvjeravali veliki broj onih bu­
garskih posjednika, šumarskih činovnika, višega i nižega razreda, kao i gra-
djana, koji su bili oduševljeni za ovaj moj podhvat, te koji su bili i gotovi 
stupiti u družtvu kao članovi; u to doba nastavše nepovoljne političke okol­
nosti, ponukaše me da se kanim tog preduzeća i pomisli. Uvjeren, sam medju-
tim da ako i nisam uspio oživotvoriti gornje pređuzeće da će zamiso moju 
kraju dovesti učeni g. Šo i l ekov , izdašnom pomoću velikoga bugarskoga pa­
triote i šumarskog pokrovitelja gosp. Nače vica, tih dvijuh prvaka na polju 
šumarsko-gospodarske politike u Bugarskoj. — Ja sam se odjelio od Bugarske 
pečalou) žalosti, jer nisam bio u položaju (uslied nesnosnih političkih tamošnjih 
borba) oživotvoriti više — opisane moje snovove i zamisli; ali me zato tješi 
velika moralna ut;eha, da sam ipak našao duž 4V2-godišnjega moga boravka tamo, 
Ijudih spremnih na odlična preduzeća, gotovih žrtvovati moralnih i materijalnih 
sredstva na dobrobit domovine im u šumarskom obziru. 

Ovoliko smatrah nuždnim navesti, da se spominje i docnije, da je hr­
vatski sin bio prvi, koji je zauzetno i svojski pokušao oživotvoriti u brat­
skoj nam Bugarskoj zemlji, odnosno državi, one šumarske ustanove, koje toli 
blagoslovno i koristno djeluju u drugih europejskih državah. 

Zamašni bi pako nedostatak bio, ogromna i neoprostiva praznina ove 
studije, kad bi ju slučajno zaglavio, a da propustim par riečih napomenuti u 
slavu dvajuh zaslužnih i slavnih bugarskih muževa, koji svom snagom njihovih 
patriotičkih duša, neumorno rade na polju zapuštenoga bugarskoga šumarstva, 
razmatrajući i sravnivajući ovo sa napredkom ostalih kulturnih zapadnih euro-
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pejskih država u šumarskora obziru, - ta dva imena, koja sadržavaju u sebi 
cielokupnu povjest šumarskoga bugarskoga osnutka; osvitak bugarske šumarske 
organizacije jesu: g. ministar Nacević i šef bugarskoga šumarstva g. G. R 
Soilekov! 

Načela obijah odviže su plemenita u pogledu spasenja upropašćenih, kao 
i postojećih još bugarskih šuma! — Jedan, prvi naime, ulaže sve svoje uplive 
i moguće sile i sredstva, da oskrbi bugarsko šumarstvo energićnimi i odgova­
rajućima tamo (Bugarskoj) šumarskimi zakoni i zgodnimi naredba mi; a dok 
drugi opet nastoji, da se skrupulozno vrše sve te zakonske ustanove. 

Ministar Načević, prvi je bugarski muž, koji u „saboru" predložio šu­
marski bugarski zakon; prvi je, koji je doprinjeo svoju moćnu zaštitu o na-
šumljenju golih šumskih prostora u šištovskom okružju, prvi je, koji naredio 
osnivanje prvoga državnoga šumarskoga s jemeniš ta u Bugarskoj; prvi je, 
koji je radio o umnoženju,. odnosno organizaciji šumarskoga zapuštenoga dr­
žavnoga osoblja, prvi je, koji je smieli ovaj glas podigao u bugarskomu saboru, 
da se državni, obćinski i privatni šumski prostori obilježe, prouče, razsude i 
ocjene u pogledu pravne njihove svojine i juridičnoga im značaja; prvi je 
umni ministar, koji je sa ministarske stolice gromkim glasom doviknuo bugar­
skim zastupnikom, da se šumarskomu činovničtvu u Bugarskoj poboljša ma­
terijalni položaj; da se sposobni ljudi i kompetentne ličnosti, pa bilo i sa ino­
zemstva (tudjinci) namjeste u toj odlučnoj i velevažnoj službi; prvi je ministar, 
koji nije žalio truda, a još manje troška, da razašilje povjerenstva širom, bu­
garske države, da prouče stanje bugarskog šumarstva u obće; prvi je, koji je 
doprinjeo, da šumarskom osoblju državnom bude omogućeno vršiti svojih duž­
nosti, pokoreći oštrom rukom nepokornike i dušmane šumarsko-bugarskoga 
napredka; prvi je, koji se je zauzeo bio, daše šumarsko-državno osoblje viših 
i nižih činova, oskrbi potrebitim stručno-šumarskimi knjigami itd. itd. 

Nanizati, što je još sve učinio, osnovao, zamislio i u djelo izveo taj toli 
slavni ljubitelj šumarstva, mučan je posao; a kad bi htjeo,'Sve što sam do­
sele naveo, na sitno i u potankosti opisati, morao bi debelu knjiga sačiniti. 
Da mimoidjem spon)enuto, moram još u slavu g. Načevića reći, da je on za­
mislio bio izvesti omašno šumarsko preduzeće, uzorno po svom tehničko-kui-
turnom značenju; naime na račun državne blagajne zašumiti ogromni opustošeni 
prostor, koji obsiže popriečno do 100 kim. u dužinu, oko polovice u širinu; 
koji opustošeni od nazad 2 vieka prostor počimlje od područja Balkana sofij­
skog polja, pa se proteže čak do historičnoga mjesta Gine i i dalje. — Ovo 
bi bio poduzetni i odvažni taj ministar i djelom izveo, da ga tada nisu pri­
morale političke okolnosti, odstupiti. 

Što sam do ovdje nabrojio, što inače ovjenčuje glavu ministra Načevića, 
ista tolika zasluga i slava ide surazmjerno naravno i g- Šoilekovu, koji kao 
šef bugarskoga šumarstva morao je biti desna ruka g. Načevića, i ako su se 
kad kada načela Šoilekova u nekih stanovitih pitanjih razišla od onih Načevića, 
to ipak zato cilj im se usredotočavao u jednoj jednakoj plemenitoj namjeri i 
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svrbi, nu vete bi zasluge po mome mnicnju g. Šoilekov imao, da uzajamno 
Narovićem izvađja skrupulozno spasonosne planove ovoga. — Zasebna je 
pako zasluga g. Šoilekova, što je svojim bistrim umom i vanrednom marlji-
vo ć̂u i zauzetnošću, odlučno doprinjeo, da se u državnih šumah, toli zapuštenih 
u tursko doba, organizovalo sistematična tehnička sječnja, čuvanje, eksploati­
ranje itd. Drugu omašnu zaslugu imade na polju bugarske šumarske organi-
ZLu;ije, što je uz moju pripomoć, izmjerio na debele hiljade hect. državnih 
^unla, koje nisu bile poznate novoj bugarskoj državi, već od seljaka, kao nji-
liova selska imovina prisvojene u doba oslobodjenja im od turskoga igal — 
Šoilekova, nadalje ide u glavno zasluga, što je riešio pogubne sporove podi-
Uiuite poradi šumskih medja i pravnoga uživanja njihovih prihoda izmedju 
poljskih i planinskih sela; ~ u jednu rieč: Šoiiekove zasluge za bugarsko šu­
marstvo idu uzpored onih ministra NaČevića. 

Zaključujuć time ta razmatranja — molim štioce, da mi izpričaju, ako li 
sam tuj spomenuo možda i takovih stvarih — koje se više tiču mojih ličnih 
odnosaja i poduzeća — nu glavna mi bijaše vazda pred očima svrha, upoznati 
hrvatske šumare čim podpunije i objektivnije sa odnošaji šuma i šumarenja u 
posestrimoj nam Bugarskoj, držeć, da nam medjusobno upoznanje, u skupnom 
interesu, ne samo nuždno no i bezuvjetno potrebno. 

Pismo iz Dalmacije. 
Usvajajući predlog g. Kozarca, hitim da đrugovom svojim javim koju o 

šumarstvu, u koljevci Hrvata, iz kršne Dalmacije, od kuda Vam do sada još 
riedki glasovi dolaze, pa ipak su baš ovdašnji šumarski odnošaji, bar u koliko 
se tit'u uredjenja bujica, ne samo poučni no i zanimivi. Da se u novije doba 
i od strane same države za Dalmaciju mnogo čini, biti će poznato, a bilo je 
0 tom već i u „Šumarskom listu" razpravljano. 

Počimajući ovim pismom bistriti pojmove u rečenom pogledu, svratiti ću 
se prije svega na ono, što bje godine 1885. uradjeno od strane političke uprave 
za poboljšanje šumarstva u Dalmaciji. Polag odnosnih, sa nadležne strane u 
„0})javitelju dalmatinskom'' objelodanjenih viestih, umnožilo se g. 1885. osoblje 
naših obćina od 12 šumara i 377 lugara na 12 šumara i 462 lugara, od kojih 
bje podupirano po namjestničtvu njih 11 šumara i 334 lugara — izdano bje 
pako u to ime ukupno 14.335 for. 67 novč., zemaljski odbor pako doznačio 
je obćinam u istu svrhu svotu od 4228 for. 60 novč. 

Ovo su dakako brojevi, sravnjeni sa onimi po Hrvatskoj i Slavoniji vrlo 
maijušni, nu pri tom nevalja zaboraviti, da čitava današnja Dalmacija, tek to­
lika koliko je područje današnje zagrebačke županije, a isto tako su neznatni 
i sami naši ostanci njegdašnjih dalmatinskih šuma, nu uza sve to ipak, danas 
se u Dalmaciji kud i kamo više zahtieva od šumara, no tamo u gornjih kra-
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jevih domovine naše, a nevalja zaboraviti i na to, da je ovdje šumarstvo u 
obće tek u povojih, a naročito to vriedi za dalmatinske obćinske šume i ob~ 
ćinske šumare, kojih odnošaji ma da i nisu blaženi, ipak su kud kamo bolji 
od onih urbarnih obćina po Hrvatskoj. 

Što se samih obćina tiče, to su iste doduše god. 1885. veću svotu nego 
ikada do sada doprinjele k uzdržavanju svog šumarskog osoblja, naime 27,001 fr. 
74 nove., odkuda i opet sliedi da je g. 1885. bilo ukupno 2a šumarsko osoblje 
obćinske uprave u Dalmaciji upotrebljeno 44.566 for. 

Kako se raedjutim šire Dalmacijom branjevine i novopošumljeni ter pod 
zabranu paše stavljeni šumski priedjeli, tako se podjedno žalibože ranažaju 
i šumski prekršaji, o kojih je baš godine 1885. bilo podneseno političkim obla-
stim do 3056 osvada, na temelju koj ih bje dosudjeno 9196 for. 76 nove. globe, 
a šumske odštete 6894 for. 78 nč. na ime postupnih troškova 599 for. 60 nč. 
— nadalje 404 i pol dana zatvora — 552 ukora. 

Prijavljeno bje pako iste godine ukupno političkim oblastim 5379 prekr­
šaja, od kojih bje riešeno do konca godine 3956, a odstupljeno kaznenom sudu 
183, tako da je koncem g. 1885. ostalo neriešeno još 1241 prijava. Pri rie-
šenju gore spomenutih 3965 osvada bilo je sudjeno na 14.476 for. 25 novč. 
globe, na 769 dana zatvora i na 11.837 for. 25 novč. naknadne štete. 

Od šumskih globa spadajućih u korist ovdašnje zemaljske kulturne za­
klade, bila je tekom god. 1885. po c. kr. poreznih uredih utjerana svota od 
13.164 for. 64 novč., a ostalo je koncem g. 1885. neutjerano 15.986 fr. 12 nč. 

U koliko je samo utjerivanje dosudjenih šumskih odšteta vrlo važno, to 
se je c. kr. namjestničtvo pobrinulo, da kod poreznih ureda utjerivanje tih svota 
poskori. 

Kao što šumarsko redarstvo u zemlji sve to veću važnost dobiva, istx) 
se tako marljivo radi i oko zagajivanja krasa i uredjenja bujica, tako je na­
mjestničtvo samo tekom godine 1885.: za sjemenje i biljke 3564 for. 44 nč 
izdalo, za radnje šumske pako izdano bje 1549 for. 50 nč., iliti dakle sveu­
kupno 5113 for. 94 novč. 

Napose pako doznačeno bje od strane ministarstva, dakle države, za same 
radnje oko bujica 10.525 for., od strane zemlje pako u isto ime 1625 for., 
dočim su obćine toga radi u gotovom izdale do 565 for., a osim toga dosta­
vile još i oko 1600 bezplatnih radnika. 

Od tuđa dogotovljene su radnje oko bujica u bunarskoj draži kod Obrovca, 
koji se okoliš bude jesenas i pošumio, a isto tako zgotovljene su radnje oko 
uredjenja bujica Vrlike, Zduš i Bukovica-Zduš-

Oaaj pako, kojemu je poznata velika važnost tih radnja po Dalmaciju^ 
moći će podjedno i pojmiti veliki napredak našega šumarstva, koje se tek onda 
bude pravilnije razvijati moglo, dok jednom pogibelj tih bujica po zemlju 
minula bude, jer iste stoje u najtiesnijem savezu sa samim ošumljenjem 
ovdašnjih litica. 
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Osim gore rečenih radnja, koje su tim dovršene, nastavljene su takodjer 
i radnje u području potoka Cikole u obćini drniškoj, na Povjaku, Vedrini i 
Doljani kraj Sinja; na Kavovora potoku u obćini muljanskoj, na Drenovčici u 
obćini grbaljskoj i na Krimalji u Crnojgori. Započete su pako radnje na Muću 
u potocih Milina, Dobreć i Zmijevac kao i na brdu Konju kod Knina, 

Osim toga pako izradjene su jur i osnove za uredjenje bujica u Krimalji 
u obćini grbaljskoj, Suavu kod Muca, Doljani udolnjem teku kroz Hrvača; 
Postrenja kod Dubrovnika; za Debeli brieg u Sutorini i BaMnac kod Plavna 
u obćini kninskoj. 

Kod svih tih radnja pako sudjelovahu živo takodjer i u ovdašnjoj 
obćinskoj službi stojeći bivši pitomci križevačke škole, kojih je službeni položaj 
ovdje mnogo teži no ikojega im drugova po gornjih strana domovine naše, i 
to tim više, što je i ovdje na p a p i r u mnogo toga uredjeno, u naravi pako, 
obćinski je šumar žalibože većim dielom i ovuda još slugine sluge sluga — 
imade doduše iznimaka — nu takove vrlo su riedke. 

Najznamenitija je svakako ta okolnost,, što ne samo da god. 1885, iz 
zemaljskih sredstva po zemaljskom odboru u šumske svrhe doznačeno ukupno 
5053 for. 60 novč. (obćine izdale su u to ime same pako 29.734 for. 97 nč.) 
nu što je država u svemu i opet za Dalmaciju bila izdala 29.576 for. 13 nč. 
— Okolnost, koja u Hrvatskoj i Slavoniji u obće nepostoji, jer niti zemlja a 
još manje dakako država — u to ime tamo kod Vas što izdavaju — ma sve 
da se uredjenje urbarne obćinske upravd ni tamo bez takove subvencije abso-
lutno neće provesti moći, u tom pogledu dakle mi Dalmatinci već Vas pre-
tekosmo. 

U koliko se medjutim danas ovdje u obće već šumarstvo cieni — uvi­
djeti je ponajbolje već i odatle što je godine 1884, u to ime upotrebljeno u 
svemu samo 45.066 for. 54 novč. — ihti za 19.298 for. 16 nč. manje no u 
godini 1885, da je to ponajpače zasluga našeg nadzornika i izvjestitelja kod 
namjestničtva g. Zikmunđovskog, samo se sobom kaže. 

Zaključujući za sada, nadam se, da ću se moći čim skorije i opet kojim 
pismom iz ovih strana oglasiti, jer naši odnošaji lova, južnom podnebju odgo­
varajuće vrsti drveća itd. sigurno da zaslužuju takodjer i pažnju širjih krugova 
— pa bi "stoga željeti bilo, da i ostali moji — diljem Dalmacije služeći dru­
govi — nepropuste svojevremeno javiti Vam koju. * _ a — 

* Nagkiujemo i opet, da de nam toli iz Dalmacije, koli iz Bosne, Hercegovine 
i Srbije svaka i najmanja viest tifiuda se tamošnjih šuma i šnmarenja svako doba dobro 
do(5i, a stoga molimo i tamošnje prijatelje ovoga lista, da nezaborave dogodice na nas. 

Uredništvo, 
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Šumarsko-trgovačka razmatranja. 
X. 

Sporueiiiifiiiio jur jedanput na ovome mjestu, jodnu o načinu oporezivanja 
Mim.^ko-trgovarkili posala, danas smo eto u stanju odnosnu viest popuniti, sa-
obćonjeni sadržaja, sliedećn vrlo ^^animive i važne okružnice, koju je kr. financi-
jaino ravnateljstvo u Zagrebu, u rečenom predmetu jo^ na dne 14. travnja t. ii. 
])od br. 2-?>A0C> izdalo, tor koja okružnica ,G;lasi: 

„U predmetu izračunavanja tecivarine \IL razreda, odnosno dohoijarint̂  
I. razreda od šumskili poduzeća u Hrvatskoj i Slavoniji, dotično u predmetu 
glavni]] načela, koja odsele rajerilom služiti imadu kod sastavljanja predloga 
izračunavanja poreza, što no se u tom pogledu imadu j:)redložiri ])ore/ raz-
pisujućem povjerenstvu, pozvanom na ustanovljenje poreza, obnaslo je kr. fin. 
raznateljstvo na temelju ovlasti, podieljene odpisom vis. kr. n^. min. financija 
od 30. ožujka br. 16.582. izdati sliedeću uputu, koje se svi kr. por. uredi i 
porezni nadzornici ovoga toli i područja kr. fin. ravnateljstva u Osieka držati 
imadu. 

Onaj passus okružnice postojaloga kr. zem. fin. razuateljstva u Zaî â ebu 
od 27. siečnja 1880 br, 4.454, koji se odnosi na proračuuanje oporezovati se 
imajfićega dobodka kod snmskih poduzećah, i polag k/'jega je dosele kod odmjere 
teciv. III. razr. i odnosno dohodarine I. razr. postupano, stavlja se podpuno 
izvan krieposti, ter imadu služiti sliedeća načela: 

1. Kod svakoga šumskoga poduzeća, valja prije svega prihaviri si odnosni 
kupoprodajni ugovor, odnoseći se na kupoprodaju šumskih djelova ili stabala, 
u vjerovnom prepisu, i iz odnosnih ugovora ili kako mu drago zvane kupovne 
izprave ustanoviti iznos kupovnine. 

Na gornji način posve pouzdano i neoborivo ustanovljenoj kupovnini valja 
pridodati jošte: 

a) 4 5 % iznosa kupovnine, ako se šumsko poduzeće nalazi u području 
petrovarađinskoga i brodsko,:̂ ^ okružja; 

b) 40% iznosa kupovnine. ako se šumsko poduzeće nalazi u po(b-nčju savskom 
okružja novogradiškanskoga i tako zvanoga banatskoga i napokon 

c) S3'V„ iznosa kupovnine, ako se poduzeće nalazi u šumah ležećdi u 
ravninah Hrvatske i Slavonije. 

Postotci sa 4r>-40—33 gornjib kategorija reprezentiraju polag strukov­
noga po vis. kr. u--, min. financija odobrenoga mnienja kr. šum-̂ koga ravnatelj­
stva u Zaa-rebu od o. prosinca 1885- broj 5-075- ex 1885. onu svotu, koja je 
izim kupovnine nuždna za izradjivanje drva, ter kupovmna sa recenimi^ po­
stotci predstavlja i)o^lovnu ^'lavnicu, koja imade služiti temeljem za odmjeru, 
t. j . od koje se imade istom ustanoviti onaj dohodak, što no če se tecivarmom 
Ili. razr- dotično dobodarinom L razr. imati oporezovati. ^^ 
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2. Načelom se izjavljuje, da so obćenito lujeril.) t. j . jedinstvena mjera 
-:b,Mh r.î roTa di^liodka, ^tc ,ira f̂ 'onijim naćlnom ustanovljena obrtna glavnica imati 
mo/e". ko ! šumskih poduzeća postaviti nen)ozo, ncî :o se cisti oporezivi doliodak 
(vi upitne obrtne glavnice u s v a k o m p o j e d i n o m si uć a ju ustanoviti imade. 

Kr, porezni nadzornik dužan je u svaî om pojedinom slučaju glede čistoga 
dohoilka kod svakoga šumskoga poduzeća saslušati bezuvjetno: 

a) obližnji šumski uî eđ : 
b) j)o.lručnu trgovačko-obrtničkn komoru i, ' 
c) mnienje jednoga pouzdanoga, nezavisnoga eventualno zapriseženoga 

strukovnjaka u šumsko-trgovačkib poslovib. Gori spomenuti organi imadu se po 
kr. por- nadzorniku umoliti, da u svrhu oporezovanja dotičnoga šumskoga podu­
zeća svoje obrazloženo mnienje dadu o tom, da b' je, i koliko čiste liasne 
nH)glo nositi . pojedino šumsko poduzeće, i konkretno koju svotu, dohodka je 
poduzeće moglo odbaciti ili mož(ki nije upitno poduzeće, imalo nikakovoga. do­
hodka, ter se imade zamoliti i O'lnosno obra/doženje zajedno ili drugo ninienje. 

Eazumije se sauio sobom, da se kod traženja ninienja dotičnom organu 
imadu na ruku dati prepis kupoprodajnoga ugovora, kano i ini podatci, koji su 
kr. poreznom nadzornika i poduzeću iz dojakošnjeg izkustva ili ori drugml 
pouzdano poznati. 

Mnienja imadu onim redom zaiskati, koji je gore opažen tako, da se 
ponajprije imade pribaviti mnienje nadležnoga šumskoga ureda, a na zadnje 
mnienje vještaka stručnjaka. 

Dobivši kr. por, nadzornik sva mnienja, imade obzirom na ta mnionja 
predlog svoj učiniti teuieljito uzeviši u rnzsudbu dotične podatke. Kod sast;i\ljanja 
konkretnoga itredloga imade se kr. por. nadzornik dakak^^ držati stro-o posto­
jećega razpisanoga postupka, naime: propisa o pi'edaji i izpitanju va.o'.nieah 
ili inih po stranci })ruženih podataka (na pr. računskih knjiga i t. d-), naročito 
paziti na ust.aaove glede trogodišnjega poreza' i t d, 

Porezovnikom ostaje dakako'netaknuto pravo svuja (h)kazala, kob. kr. por. 
nad/-ornika tob i porez razpisnjućira povjerenstvom, kano i prije podn'eti, ter 
predloge i zaključke pobijati kano i prije. 

Stručnjaku' vještaku iimnle kr. por. nadzornik za diina mnienja, dogovorno 
primjerenu nagradu iz svoj '̂ tiotacije za i'azpisivanje poreza dopitati. 

Okružnicu ovu imade br/ ;porez aadzfU'uik priobeiti predsjednikom, 
prerez razpisnih i opotražnoga povjerenstva, koji se svakoni članu na proučenje 
<]ati'imadu, a potonji podpisom svojim potvrditi, da in'i je pi'edočeno. 

Izmakom razpisne periode imade svaki kr. porezni nadziU'nik u posebnom 
izvješću neposredno amo saobćiti svoje izkustvo Icoje je stel^aii uporal)ora o\'oga 
novoga postupka^ U^\' tomu izvješću prikbjpiti izicaz svili npnr(^zovanih šuuiskih 
poduze'ća svoga podrnčja, u kojem valja uz kratki upis poduzeća, izvadak iz 
mnienja, saskišainh slruko^•l•iih or..r/na iztaknuti njegov prcdbig; zaključak i-aẑ  
pisnoga povjerenstva i e\eutunluo zaključak opoti'ažnoga odbora. 

, V. Ova. okružnica stupa oihnah u kriepost, ie će ki' ' por. nadzornik ve*: 
u tekiićoj razpisanoj ponudi po rstoj i)oslupaii inuu.!. 
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Doslî -ano tome imati 6̂  kr. por. iiadzoniik ]>o mh^Uh ove okružnica 
|)ostu])ati i u onih slucajiMih, ^djc je vis. kr. ug. tiu. upi'avno sudî t̂o povodom 
[)rî ,iva, odredilo nov jiostupak i doiicAeiije nove (odluke. 

U koliko je kr. por. nađ/;oriiik svoje predloge jur dogotovio, imade ih 
iidesiti prema načelom ove oki'ui^nice. 

Nu Rvakako nemože se dozvoliti, da se razprave 0(hiijenii]i poAJereuRtvah 
radi takovih predmeta odgode dulje od mjeseca svibnja 1886. Nelmde li pred-
vidno kr. por. nadzornik takove predloge mogao opremili do konca svi])nja 
1880-, dozvoljnje se, da se odmjera ])o razpisnili j)ovjprenstvili be;̂  obzira na 
]>redmete glede šnmskih podn?^eća obavi, a za raz]n'avu tih predloga iznovice i 
za konca svibnja 1880. povjerenstva na kratku sjedithn sazovu. 

TT potonjem pravcu očekuje se kratko izvješće od strane kr. poreznog 
nadzornika-'. 

XL 

Trgovačke tvrdke Dragutin Nenscliloss i sin, zatim Schmidt i družba iz 
Budapesie, te grof Marchetti iz Našica, sdružise se u zajednica, ter dostaso 
ono 37.000 hrastovih stabala, sto no ih ove godine vlastelinstvo Našice prodalo. 
Dostalna svota iznaša 463.000 for. Družtvo to da namjerava, gledom na loso 
stanje trgovine sa francezkom dtižicom, baviti se ponajpače ppoiz\adjanjem 
laktovine.i u obče rezane gradje iz hrastovine. U interesu domaćih pj-oducenta 
kao i trgovine s drvom željeti je, da družtvo reuzira, zašto nam mcdju inim 
i poznata vještina tvrdke Neuscbloss jamčiti može. 

Spomenusmo netom, loso stanje trgovine sa francezkom dtižicom. koje 
se medjn inim ponajbolje očituje u neuspjeha bosanske vlade prigodom o\o 
godišnjih prodaja hrastovih šuma u zaposjednutih zomljah. kao i u slaliom 
uspjehu netom obdižavanili dražhenih prodaja iz naših državnih i imovinskih 
šuma i šuma investicionalne zaklade, naročito pako i u nizkih cienah francezke 
dužice. Ono što smo toliko puta naglasili, doista se je zbib. naši trgovci, da li 
se prestrašiti od francezkib prekupaca, ter si sami obališe prije pfn-oljne ciene. 

Jer uzprkos toga, i!a je berbu ove godine u IVaucezkoj nadni;i>iLi sva 
očekivanja, bilježimo ipak taj ča-̂  u Sisku tek ciene od 16t) do liio'oO f(u\ i)o 
hiljadu dužica, a to sve akoprem se u Cetti naše dtižice plaćaju i to: 
22/24 p. p. dug. i 4 0 deb. a 12/14 šir. sa 5S0 fran (152 fr.) po KiOO kom. 
28/80 „ „ „ 
34/36 „ „ „ 
um „ „ „ 
Bois do pression „ — „ „ 18/20 ,, ,. 80O „ n 
42/44 „ „ „ „ 4'(; „ „ 12/14 , „ SUO „ ,, 

(380 fr.) 
Od o\ogodišuĵ ^ (18^o/s(i ) proizvodnje dužica, imade u Sisksi jos oko 40 

milijuna komada neprodanih. Ako se u (>bre diižio^ tr^ze. ono se traže 42 palca 

55 

„ 13/14 
. 18/20 
„ 12/14 
. 12/15 
, U/16 
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„ 480 
,, 580 
,, f)00 
,. 830 
„ SUO 
„ 830 
„ ^.^ri^^ 
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(lugarke zii la^'av, u :>') ])aln('a duge zu (Inu. — DužJre malih dimejs/ija u 
obće se vec lu^pitajn. 

1̂-0 so ])ako prodaja dužicf̂ in u poslicdnjo dolm tiče. sj)Oin*'nuti luitu ,](̂  
filiodeće: 

Tvrdka Maver prodala je početkom listopada oko 800.000 komad;', du/.ca 
b o s a n s k e r o b e uz cienu za 42 pal. duge po 180 for. za ;JG i HO | ulaca 
dll<,̂ a(•ke po 170 for. hiljadu. 

Poretkom studenoga pako prodano u Sisku 500.000 komada dtižica h)>iio 
lirvatske proizvodnje po 155 for. po hiljadu. Tvrdka Jeft^nović prodala jo 
I niiiijuu komada bosanske robe po Hi2 for. pro mile. Tvrdka Hirsch 1,500.ooij 
komada izradjeuih u „Ražkovici" po 184-185 do liiljadu izključenjeni tanjo 
rob(\ za koju je posebno ugovorena eieua po i 70 for. 

T\Tdka Peren prodala je 1,500.000 komada dužica izradjenih u „Slaviiar' 
po 187'50 for. po hiljado. Tvrdka Valentin et Com. 2,500.000 komada uz 
cienu od 182-50 for. po hiljadu ab Slatina. 

&io se rabata tiče, to se 30 pahica duga roba sa 5—10%, -̂̂  ^8 ])alaca 
duga sa 25 -407o tržila, Dočim je opet u najnovije doba jedna sisačka tvrdka 
oveću količinu uz bezcienu od 165 for. po hiljadu prođala-

Što se napokon samog izvoza dužica tiče spomenuti je : 
Tečajem mjeseca rujna dovezeno je u Trst ukupno 951.876 kom. dužica, 

i Lo, za trgovačku kuću; J. B. M Gairard 570.747 komada, G-iacomo F. Travos 
70.559 komada, Christian Gaffinel 68.178 komada, G. M. de Amicis 67.9^5 
komada, a za tvrdku P. Eevoltella 65.4)2 komada. Istodobno bje pako iz Tr.-̂ ta 
izvezeno: 43.800 komada za Eoglezku, a ol9 8l0 komada za Italiju. 

Preko Rieke pako izvezeno je mjeseca rujna ukupno 2,122.295 komada 
dužica, i to 2,052.278 komada za Fraucezku, 67.245 komada za Englezkn,. a 
28-S2 komada za Italiju. 

Znamenit je nadalje dogadjaj u šumsko-trgovačkom svieta, da je tvrdka 
Marpurgo i Pai-cnte iz Trsta sklopila sa bosanskom vladam ugovor, po kojem 
joj se prepuštaju u državnih šumah svi hrastovi mjereći iznad 50 cm. u promjeru. 

Svi t i p o j a v i p a k o p r o u zr oči se, da j e t r g o v i n a sa f r a n c e z -
kom d u ž i c o m d a n a s u o b ć e t o l i n e p o v o l j n a , da se p r o i z v o d n j a 
t e r o b e v e(*. ni ne m oži^ ^uz(^ ti za p od.logu š 1.1 msk0 - 1 r g 0 v a č k e 
k a l k u l a c i j e » 

Pišući ovo izvješće, nije nam .joste pozrnit usajeh koncem studena u 
Zagrebu i Vinkovcih i t. d. obdiv,a\anih drazbonili prodaja, 0 kojih na drugom 
mjestu 0. 1. pobližje podatke (hnrisamo, toliko medjutim uiožemo već danas 
reći, da su i to vlastitom krivnjom irisih prodneenta, nastali i opet vrlo ozbiljni 
čnsovi u našoj šumskoj trgovini; 

f)virne podjedtio zaključujemo ta naša šumsko trgovačka razmatranja, u 
siadi, da nam je njimi možda bar dielomice pošlo za rukom, predočiti čitateljem 
0. 1. veliku važnost poxnav.'!nja šumsko-trgovačkih pravila i odnošaja |)0 svakog 
šumara. F \ K 
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Đružtvene viesti. 

IC)jjižeyBi Batjeeaj. U smislu zalljuoku ov<>'j<><Ušnj,> |io bruju X. u Novoj 
^i.uliški duo 0. i sliedećih flaiia mjeseca rujna držane glavnr bkup^tiiK' lii-\ •ifKku-Dlavonbkotru 
tfinnni.skogu dinžtvu, pa u smislu družtveuili pravila ij 8. toć. d) r;uj)isujc se ovime 
liJilječdj za literarne raduje na polju domaće Šumarske struke 

Ovim natjef^ajeni spojena je na^-rađa do ^OCfeetirij &tnf-iue fr a v. izdiu/tvenib 
pribteđnjah za najbolje takovo sfinktM'uo djrlo. 

Uvjeti bu tliedec'i : 
1. Piscu stavlja s<- na volju, da si iKabove za ras^pravu koju gud granu zasjeca-

jueu u doma<jc bumaistvo, ili da iznese okohtosti J oduotaje ticuće se domaćega šnman'uja. 
'2. Rukopis ima nnjuumje materijal za podpuuih 10 štam])ani}i araka sadržavati. 
.'>, 0\'o djelo može izvorno, kompilacija i pvevođ biti, ?to u uvodu označeno biti 

ima. nu tivakako ima zasjeeati u odnošaje domaćega Šumareuja. 
4. ]'odneseni nenagradjeni rukopisi vraćaju se piscctUj mcdjutlru i uagradjeni rukopis 

ostaje vlastuičtvo dotičnoga pisca. 
5 Rukopisi imaju se najdulje du 1 kolovoz;! 1887. i to pod š i f r o m upraviti na 

j^predsjedniutvo hrvat;,ko-biavou'ikoga šumarskogji družtva". Ociena pudne.'enih literarnih 
radnja povjeriti će bc e- tu svrhu sastavljenomu pododboru, koj će svoje izvješće poduieti 
budućoj glaviiuj sku])tfini, koja si je konačno dopitanje nagrade pridr/ala. 

G. Po glavnoj skupštini konačno ustanovljena i do]>itana naji^rada izplatiti će se, 
(^Im pisac nagradjeno djelo iztiska 

7. Na dotiskanom djelu ima se naznaćiti, da je nagradjeno po hrvatsko-slavouskom 
šumaiskom dru/.tvu u Zao-rebu. 

Dauo iz sjednice u])ravljajućega odbora hrvatsko-slavouskoga šumarskoga družrva 
držano u Zagrebu dne 1 1 . ntudenoo-ti i 88G. 

Objava. U sndslu ^ '2t družtveuib jnavila hrv - .^lav. šumarskoga družtva, 
()d(d)n nili po vi.soki'j kv. zemrdj.-koj vladi duo 5. siciuija 1881. i)r. 47 781. ]n-užlt će se 
)/ dohodka druztveuc ,,prijm!iioćne zaklade, uteiucljenc na Uopomena uadbumarif AHađoju 
pl Kdrosk('ny-u" ^a tekuću godinu 1S8G,. pripomoć takovim adovam i sirotam, čijih 
je su]n-ug odnosno otac služio u Šumarskoj struci, i poćam od prvoga pristupa u šumarsko 
družtvo stalno i bai-em pet godina bio ma koje vrsti elanom loga družtva, kao takav 
udovoljim svojim družtvenim obvezauostim i u tu zakladu jedan /a sve puta uplatio pet 
['oriutih a. vr. pristupnine, 

Za ovu godinu iznosi svota, ki>ja se u smislu ^ 21. dtužtveuih }>rav!la razdieliti 
može, 100 for, a vr. 

Molbeuicc, podkriepljene u siiiislu ioćke !-*. i 11 . § 29^ družtvcnili pravila, sa 
svjedočbom siromaštva i ćudoredja izdane po nadležnoj oblasti, imaju dotićmci do "JO. 
prosinca t. c. n;i „upravljajući odbor hrv.-slav. šumarskoga družtva u /agrebu 
(Prerndo^-Jćcva uliea f?5 ) putem one oblasti, meda, osobe, kod koje je pokojnik služio, 
ili ako u službi nije bto, ])utem obćiiiskoga (gradskoga) poglavarstva u]u-aviti. ĉ dje se 
je pokojnik posiieduje vrn m-' ^a obitelji udomio bio. 

IT Z a g r e b u . 1 1 stu leuoga 188G. Upravljajući odbor brv.-slav. suuiar. družtva. 
kan upravitelj đružtvene pj-ipomoćn^ zaklade. 

S j edn i ca uprav l iu jucoga odbor . i . Upi-avlj ij-ći ndbnr držao jî  dne ] 1. studena 
1, g red(;vifu odborsku >jednieu i.od pred^jednicl\ om p. n g. M A'rbauića i u piibutstvu 
bliedećc gg odbornika J. Et t in-eia , R. Fibchbaeha, F . lvcster:anka i V. lv-iO&kćnya. 
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Nakon ovjerovljeBJa. zapibiuka poslieđnje orlbor.ke sicdince budu procifaiu razni 
dopisi, medju mun dopis vis. kr. zem. vlade u pogledu BOve iinredbc o gumskili dv/.avuiU 
izpitlh, zntlin "bndu stvoreni ziiključci u pogledu razpisa natječaja od 100 toi\ iz 
drnžt\'ene pripomoene zaklade, te natječaja ii pogledu nagrade od 400 for.^za koje 
Jtrvatsko šumarsko djelo, u smislu zaključka glavne sknpsHne, koji su oglasi jur na 
drugom mjt'&tu ovoga lista saobc'eni. 

Nadalje zaključi odbor na prediog g. Fisclibacba. podnieti vis. kr. zem. vladi pred­
stavku u svrlin isdauja uormativne naredbe, kojom bi se imali slušatelji visoko skolc 
za Kcmijotežtvo u Be?u, žek-ći poJiuMti u Hrvatskoj i Slavoniji koju javnu Šumarsku 
službu, obvezati na pohgauje tforeti^nili šumarskih državuili izpita, uvedenih na istom 
sa vodu, za kandidate državne šiimaiske uprave u Austriji, 

Napokon zaključi odbor, obzirom na to, sto se dosadanji urednik zahvalio, 6as 
prije sazvati novu sjednicu u svrhu izbora novoga urednika, riesiv osim toga još njcke 
manje važne administrativne predmete. 

Trgovačke viestl 
š u m s k e p roda je . D n e B. p r o s i n c a obdržavati će se kod kr. šumarskoga 

ravnateljstva u Zagrebu dražbena prodaja od 1 8 8 3 . h r a s t o v i h s t a b a l a , nalazoc'ili 
se u drvosječini „ Č e z m a " kr. šumarije draganicke, procJenjenih na 18 .215 for. a. vr. 

Prigodom lui d n e 15. r u j n a , kod upraviteljstva dobara prvostolnoga 1-aptola 
zagrebačkoga, obih'zavaue dražbene prodaje od 24 rali hrastika iz kaptolske sume 
„ D u ž i c a " kraj Siska, ostao je dostaleem trgovac T u r c h i e h iz Siska, ponudom od 
28.000 for„ 

Prigodom na d n e 30 l i s t o p a d a , ponovno obdrzavane dražbe kod kr. kot, 
oblasti u V u k o v a ru , u predmetu prodaje drva iz Šume „Mladi lug" i ^^Trnovac" 
urb. obdine P e t r o va c, stigle su ukupno tri ponude, dosialc^m ostao je P a v e l S u v a k 
iz Petrovaea, ponudom od 4.006 for. 

Prigodom na d u e 1(1. 1 i s t o p a d ;i. h)d ureda gospoštije D o ] n j om i Ij o 1 j a 5 k e 
obdržavane prodaje od 2 520 hrastovih stabala iz "^dasfeliiiske .^ume „ D u b r a v a " , 
stigle su uknpno tri ponude, i 1o: ponnda ,,Union l)anke u Beru sa 54-150 for.. 
ponuda J. H Englera iz Pešte na G'l.i'OO f.jr. te napokom ponuda dostalca J. 
V a l e n t i n a iz Barra, kao zastupnika tvrdk<' . H o c f e t a d'I in-po r t a fcion d e e h ( ' ' n e " 
na 75 .500 for. 

Prigodom na d n e 15. s t u d e n a , kod šumsko - ^ospodarslviMioga ureda k r i ž i ć -
v a < ; k e i m o v n e o b e i n e n P>elovaru obdr^^avane di-a^beu" prodaje, od ukupn i 1.975 
hrastovih stabala, postignut je sliedeći uspjeh. Hrastove u sumi „Sikava-^ njih 014, 
Sii 1243 '0o m'̂  za eleplui gradju sposobnoga drva. ])vocienjenih na 10.G04 for. o5 n<'. 
ostao je "Makso P o l a k I sin iz Daruvara, ))onudo)n od 10.89-!- for — U šumi 
. , J a n t a k m a l i " 47 hrastova, sa 194-16 m'̂  ciepke t^radje, ])rocienjenih na 1.584 fr. 
65 nov('., dostao je 8. B e n e d i k t iz Zagre])a. ponudom od l,5l^J for. — U .;nmi 
, . N o v a k u č a - ' 334 hrasta, sa 286-29 m^ oepke i 51 i ' 5 7 m''̂  ine gradje, procienjonlh 
na 5.982 for. 21 n(5., d-^sfao je L. P e r r e n iz Vrbo\ea, ponudom od 6.001 for. — 
A u Muu! „ Ž a b l j a e k i I u g '̂ 460 hrastova sa 1751-45 m^ ciepke i ;U]5-53 iiui 
nradje proeienjenili na 15,789 ior. 63 ne., dostao je V. W e i 3 s iz Relovara. ponuflom 
od 16.25^1 for., (iofdni za hrastove u šumskih priedj(^lih „Križki lug" ("36)6 lini-'t;))-
„Velika Čozma" (69 hrastn), ,,Ouj^' (28 lirasta) i ^Jluvski hig" (̂ n 57 hrnsla) u ohće 
nikojih ponuda n(;bijaše. 
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D n e t o . p r o s i n c a t. g. obctržarati de se kod sumsko-gospodaratvcnog uredu 
brodske imovne obćine u V i a k o v c i h đražbena prodaja sliedeeib lirustovili stabala 
iz buma iste imovne obćiue uz pismene ponude: , 
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Na dua 2^ . s 111 d e u a obdržuvaiia bi po povjerenstvu -//d krajišku i i i v c a t i c l -
I n u n a k l a d u u Zagre])n dražb<:̂ ]ia. prodaja niže sliedt.'ći!] braslovih i inih srabala 
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TJy[)jeh ove dražbe bio biicdeći: 
Sječfnu br. 1 Kraguuja 

2 Orljak 
3 Sveno br. 
•i Sveno br, 
5 Paovo 
6 Deg 
7 Tikar 
8 NaraiJe 
9 Somovac 

10 Blata 
11 Smogva 
12 Jasenova 
13 Žiipauje 

12 

dodtao j * ; J . Sorgcr rt (jonj Zi\ 
„ „ W. AVciban „ 
., ,, Gmnersbaeli i Hcnnau 
,, j, Guido Pristcr ., 
„ j , "\'alent:in et Comp. „ 
„ „ Christtan Hermaui 

J . Eislei'a shiovi 
F . Gamirscheg 
Hartl i sin 
W. Werhau 
A. Gilberfc 

Poprečno dakle postigiinto je kod ukupne kupoviiine od 1 
ud 16*^'Q iznad procjene. 

Na d n e 'J4:, s t u d e n a pako obdrzavana bi kod gospodarstv 
i m o v n e o b ć i n e dražbena prodaja sliedeeib lirustovih stabala: 
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iSnuiski srezovi 
pod brojem lir])e 
1 —8 leže \\7> ricku 
Savu doyuo i lievo. 

Srez Kartaklo-
vx '3 kiloui. od Xo-
st;tJ!!iro a>̂  glavnu 
oes1u Vodeću iz 
Diibiur. 

cM-rzovi l'cddlj. 
K;udi<_''" i lU(̂ b Ifžr 
<"d uijcsia Itujev-
cii "i;! kilon\''t <'d 

•''** I H-'"' Dvuva iIVdove) 
f-̂ rc'/ IU inje le/J u 
'dvohi i I ctvinjr. 
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. Sama ta dražba imala je sliedeći' uspjeh: Stiglo je ukiipiio od 11 đrvotržaca 
28 ponuda, dostali m pako šumu „ K r n d i j a III.« K a r l o M o r o v i ć iz Siska, po­
nudom od 8605 for. — „ K r n d j j a o k r . Z I I L " isti ponudom od 2250 fm-. — 
„ Z a b a r s k i bok^' isti ponudom od 2505 for. — „ K i b o š t o k " W. D e u t s c h 
ponudom od 710 for. — „ V i g n i c k l b o k " K a r l o M o r o v i ć ponudom od 1355 for. 
— „ D v o j a n i " J o s i p S i e b e n s c b e i n ponudom od 581 for. — , , Č a d j a v s k i 
b o k " L. B l a ž i ( 5 ponudom od 2900 for. — „ E v i n b u d j a k " W. D e u t s c h iz 
Zagreba ponudom od 2595 for. — ^ ^ N a r t a k " isti ponudom od 1107 for. Za stabla 
ualazeća se u šumskih predjelih .Pedalj«, „Karlice" i „Hleb", stigle su samo dvie 
ponude nu i ove bijahu Sl'^^j^ izpod procjene. 

Naredbe i zakoni. 

N o v a n a r e d b a g l ede u v o z a d r v a u Z a g r e b . Poglavarstvo grada Zagreba 
obnašlo je povodom raznili neurednostih, koje se dogodiše u posliednj^ vrieme prigodom 
uvazanja drva u grad, na temelju naredbo kr. zemalj. vlade od 23 . srpnja 1883 . br. 
28 .626 . kao i usljed dopisa kr. podžupanije u Zagrebu od 3. lipnja 1886 .br . 7.702-
dne 20. listopada t. g. izdati naredbu^ u svrhu kontrole na gradskih mitnica tako, da 
se zapliene oni vozovi drva i ugljena, za koje se vozar neuzmogne izkazati svjeđo^bcm 
tiadležnoga organa, komu voz onaj pripada i da se kroz mitnicu u grad nesmije pro­
pustiti ni drvo ni ugljen, ako se vozar nije izkazao za o n a j d a n potvrdom svoje 
oblasti, odnosno nadležnoga šumara, da ta.] voz ili vozovi nisu ukradjeni, drr^eći da je 
kontrola samo onda moguda, ako se na izkaznicu bude vazda zabilježilo, da stanoviti 
vozar imade pravo toga i toga dana n grad uvesti onoliko drva, koliko se na izkazuici 
vidi, u protivnom bo slučaju može on uz jedan ili dva voza, za koji je dobio dozvolu, 
dovesti drugih njekoliko, na kojih nisu njegova ve<5 ukradjena drva. 

Izdanje takovih izkaznica nezadaje ni velika truda ni netraži mnogo vremena. 
Napisat 6e se na pr„ Andraš Korman, voziti će dne 2, prosinca t. g. u Zagreb pet 
vozova drva, ugljena, kolja i t. o. zatim sliedi podpis ureda i dan kada je izkaznica 
izdana. 

Takovih se izkaznica može ovlašteniku izdati na jedan put i više, ali one moraju 
da imadu naznaSen dan dovoza i broj vozova i samo uz takovo ograničenje može se 
proveniencija na mitnici kontrolirati i samo uz takovu kontrolu bojat 6e se poznati tati, 
da nebudu uhvaćeni pa ce u grad voziti samo na naznačeni dan i samo onoliko vozova. 
za koliko su dobili potvrdu. Ako bi bili zaprieSeni voziti, oni su si dužni pribaviti 
novu potvrdnicu„ 

E"aredba g l e d e s a s t a v k a izkasa o v l a š t e n i k a b ivše ž u m b e r a č k e i rnovne 
obe ine . Požto se sada radi o gruntovnom pronosu šuma bivše y.uraberačke Imovne 
obćine, i'azdieljenih godine 1880. po e, kr, glav. voj, zapovjedništvu, kao bivšoj krajiškoj 
zemaljskoj upravnoj oblasti, međju političke obćine Sošice i Kalje, a predanih spomenntim 
obćinam u vlastniČtvo godine 1882. pokazala se je u gornju svrhu potreba normativnili 
izkaza ob ovlaštenih bivših krajiških zadruga političkih obćina Sošice i Kalje, koje su 
do 8. lipnja 1 8 7 1 . kao krajiške obitelji u zadružnoj svezi živile: ter i o krajiških 
obiteljih, koje pravu krajišku zadrugu doduše sačinjavale nisu^ nn koje su ipak kr;\jiške 
dužnosti i obveze u pogledu davauja vojnika u svoje vrieme izpunjavale, nadalje ob 
ovlaštenih mjestnih, crkvenih i Školskih obćina, kao i onih dvadeset krnjiŠkih zadruga 
n'ijestne obćine MarindoL koje su sa svojimi pripadnosti ušumljfne u smislu diobne odluke, 
od g. 1874 . u obseg šuma pripadših političkoj obćini Sošice, i stoga je kr. zemaljska 
vlada odredila, odlukom od 29 . listopada o. g. br. 47 .467 .sastav goro rečenih norma­
tivnih izkaza. 

http://1886.br


— 548 — 

Lovstvo. ^ 

Ui-edjeaje odnoša j a lova u D a l m a c i j i . Kako je jjoi^uato, bio je do sada u 
Daluiaciji slobodan lov, nu kako Čitaaio kani zemaljski odbor .već sliedećemj u prosincri 
2;asjedat imajućem zemaljskoni saboru predložiti osnovu zakona o iivedenju lovnih karta 
\\ Dalmaciji. 

IJredjerj je l o v s t v a ti Aus t r i j i . Ministarstvo poijoprivrede u Beču, poduieti će 
skorim svim austrijskim saborom, osim (Reskomu i dalmatinskomu osnovu zakona o pro­
mjeni lovačkoga patenta. 

B i e d k i lov u H r v a t s k o j . Od 3. do 6, studena obdržavan bi na imanju „Grilnliof" 
(grofa Bombellesa) kraj Varaždina veliki lov, kojemu prisustvovahu : Njegova c. visost 
nadvojvoda Franjo Ferdinand de Este, grof Hugo Sahn, grof Leo Wurmbrandt, grof 
Rudolf Erdodv, grof Maksimilian Mitrovskv sa gospodjoni, grofovi Ivan i Josip Draškovie 
sa gospojami, grof Ferdinand Brandis sa gospojom, veliki /.upan Rubido-'Ziehv i gospodhi 
pl. Pongratz. Uspjeh lovu bijaše: 1.620 zečeva, 61 kunić, 2 lisice, 632 gnjctla, 148 
trčka, 7 šljuka i 22 komada inake divljači. ' ' ' ~ , 

P i t o m i t e t r i e b i . bumar Wunig u Grimmelu kod Soluograda piscu ,,Waidmannu-' : 
,^već od više godina kusao sam, da pripitomim tetriebe, ali'' sam slabo u tom uspio. 
Već trinajst godina bavim se pripitomljivanjem te plemenite divljaci, pa u tom dugom 
vremenu samo su mi dva slučaja pošla z;a rukom. Ove godine vi četiri jaja nikla četiri 
rnlada : dva tetrieba i dvie tetrebice uzdržali so pođpuno zdravi, te su vec' posve urešeni 
prekrasnim perjem. Da su krotki i pitomi, dokazom je, što su čitavi dan na slobodi, 
bore se s domaćimi pjevci i jedu s mojlmi-psi iz jedne zdjele, A takodjer jedu i iz 
čovječje ruke. Oni k meni dolaze danomice, kada u jutro kavu pijem te dolete na 
moje kolieno. jer znadu da će onda kruha dobiti. Oni takodjer polete za menom u 
dvorište kad im doviknem u basu: „pi — pi — pi" . 

I z d a š n a l ov i š t a . Jedno najizdašnijih lovišta u pogledu srnab, biti će .po svoj 
prilici lovište grofa Mensdor;ft'-Pouilly-a u Boshovitzu u Moravskoj — tamo bo je te-
e;ijem prošle saizone ubijeno preko 3000 komada srna. Najveće bogatstvo u pogledu 
mcdjeda ])ako postoji od svih euvopejskih zemlja valjda u Sedmogradskoj, tako je 
n. pr. za prošle sezone samo u lovištlh grofa Teleklja ubijeno više od 50 komada tih 
grabežljivaca. — U levierih baruna Natlianlela liotscbibla pako nednhMxo Hebillersdovfa 
u Sle^koj ubijeno je 7000 koinada gnjetlova. 

Krsjšžtvo-

Š u m a r s k a a k a d e m i j a i l i s t^eućil iš te. Njeki ,^eu 'vcni . š u m a r ' ' objelodanio 
je br. 242 . i 243 . ,,Narodni]s Novi.ua" t. g„ članak pod naslovom: ,,vSumarska akadeuiija 
ili sveučilište", u kome raspravlja o preustrojstvu šumske obuke u Hrvatskoj, zaključujuć 
konačno sHedećim predlogom : Križovačko ueih.ste da se ostavi takovo kakovo jest (t, j . 
siiednjom školom P)̂  al kao uvjet primanja da se ustanovi: 1.- dovršenu s c s t u (?) 
irannaziju, 2. da se pomnoži broj učiteljskih sila za lili šumarsku struku od 2 na •!, 
3. da se prilagodi šumarska obuka našimodnošajcm, te p r e m a t o m u d a se z a h t i e v a , 
d a u č i t e l j e m š u m a r a k e s t r u k e b u d e p o z n a t a k a k o š u m . u p r a v a t a k o 
i g o s p o d a r s t v o s v i h i l i b a r š u m o m n a j b o g a t i j i h n a š i h k r a j e v a , 

Iz takove školo proJzasli kandidati ^ iniali bi ipak po muienju pisca onda 
uzprkoB svega toga zauzeti samo mjesta kotarskih šumara kod irnovuih krajiških i 
urbarnih obćinah ; u s u p r o t z a v i š a š u m a r s k a m j e s t a , kao/.Ui;;uiijskih n;u!šum;ira, 
apraviteljah Iniovlnski šum. .ureda (a države V), misli pisac, d a hi v a l j a l o t r a ž i t i 
s l i e d e ć i s t i i p a n j i z ob i'u. ž e n j :i. i to : 1, lii onnj koji sada imaju bečki ahsolveti; 

http://Novi.ua
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ili '2, uobi-ažcrijc stcčoiu. rimi.', da bi se oiti kandidati, koji su vrstnim uspjehom dovršili 
križevafiki zavod (s predavanjem od 0 ghnmiz'iju) k a o z e m a l j s k i p i t o me i wtj~ 
prije poslali ua godinu dana u praksu i to, pol eodtne u Slavoniju, a pol godine u 
blv,sn gornju Krajinu, a nakou toga praktieirauja ua dvie godine 'na be5ku visoku 
školu! _ A to s v e m i s l i g. p i s a c d a bi b i l o j e f t i n ' i j e i s l i o d n i j e n e g o 
li d a s e u s t r o j s t v o m s t o l i c a z a š u m a r s t v o i u v e d e n j e m n e k i h d o c e n ­
t u ra , na mudroslovnom fakultetu zagrebačkoga sveučilišta otvore šumarski tečaji! ?! 

z b i r k a z a k o n a i n a r e d a b a , oduosečih se na šumarstvo i lov, valjanih xa 
kraljevinu Hrvatsku i Slavoniju, što no ju priredjuje g. F . Kesterčanek u nakladi 
knjižare „Kugli i Deutscha^' netom se dotiskuje, te će se već oko nove godine moći 
u rečenoj knjižari nabavljali. 

Ovim će se djelom Izpuniti velika praznina naše stručne literature, djelo obsizatl 
će ,više od deset štampanih araka, a biti će u njemu sadržane sve najva/.uljr po 
hrvatskoga ,šumara naredbe i zakoni. Pobližje u ostalom, dok samo djelo izadje. 

0 uzgo ju i n j egovan ju cv ieća i d r v e ć a , ovoga je djela izašao netom četvrti 
sve/>ak, isti sadržaje osim obilja opisa još i 40 liepo izradjenih slika, raznolikoga cvieća, 
.s\ ršava se pako u njemu opis Ijelanga liiri jednogodišnjega cvieća, a počimlje opis 
dvogodišnjega cvieča. 

„ D u n k l e P u n k t e m d e r B e w i r t h s c h a f t u n g d e r s l a v o n i s c h e n E i c b e n -
W a l d e r " , naslov )e poduljem Članku, Što no ga g. Kozarac neda^ no objelodanio u 
llempelovom listu: „Oestcrrciehische Forst - Zcltung^', cdauak, u kome nam pisac vrlo 
dr<ibtićno kukavnost kao i mane naSc šumske uprave u obće karakteriše, ter koji članak 
^Yu pažnju naših mjerodavnih faktora zaslužuje. 

„Die K a s t a n i e a n d d e r e n V e r o d l u n g " jesi mslov vrlo ]>oučnoj i vrieduoj 
knji/ici, što no lu n('da\Hf> izd d i knji//ira 8 P()lzelbergera u Meiauu. Ciena joj saiui) 
U) nove, — a dobi\a se takodjer i u knji/ari W. Furka u Beču. Kako je kostanj 
dr\o od najveće vižnostj i vricdnnt^tl fakodjer i po naše krajeve — hudi ovime i 
rečeno djelce pieporučeno. 

G l a s n i k a h r v a t s k o g a naravos lovnoga- d r u ž t v a , što no ga uredjuje profesor 
S I^ru&ina, izišao je })rnj 5. za mjesec i iijau i listopad ove godine sa sliedećiui sa­
di/ajem: S, B r u s i na , Apunti ed osservazmni suU ultim^ lavoro di [, Gwyn JellVevs 
(hne); A, S t e n z e l , : Han i oanja sa /dvotoslovnoga gledišta. 

l>ioj b i zadnji za ovu godinu, izaći će joŠ prije nove godine, te će medju 
ostalim sadržavati Inbliograf^ke novosti popis elanevah i razne družtvene viesti. 

Raznoliko. 

K p i t a n j u p r o s t o n i a š u m a r s k o g a đ r u ž t v a . „Matica IJrvat'^ka" jiozvala je 
npnuljijući odbo! <Mmai&koga diužt\a nebi li isti bio volj%n u matičinoj piliči (koja 
se netom lui /n-in]^kom tt^u dogradjuj-M nainiiti s'\n i\ dra/ t \ene proston]e — kako 
če fo i ifia slična ku,iize\na družtvn ueiniti — za da se r,iko sva zagiebaek i kijj]Ž<'\na 
dtuztva ujednu^ pod jednim kro\oin — doćini bi MatiCi sadi- (ventunino svoju dvi^-
) mu, knjižnicu, podvoibu itd. svim (^stalini diaižlvom ua lazpolaganje .sta\da — tor 
bi se tuko pnižda uijljepsa piilika i m^hn kupzfn nikom da sc niedjnsolnm upo^nadii i 
sbliže. — Odb(n^ našeoa diužtva medjufim do sada još nije stvoiio u tom pogledu 
knnaČni zaključak. 

ŠnmarsVi d r ž a v n i izpit i u Z a g r o b u . Dne 15. studena i sliedeće dane, obdržavani 
u ii Za<:iebn lU ^ai.id) i;ospodaibkogj djuz;t\a}, T. /, viŠl d)Žavni izpiti za šumarsku 

upra\ u. Č ] a u 0 \ 1 p o \ j c i e n s t v a b i j a h u i ove g o d i n e o p c t p. n. g. M. D u i s t, 
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k 1% g u m a r , r a v n a t e l j ; M. V r b a u i dj k r . s u m . n a d z o r n i k te, F . C o r đ a š i t ? 
k r. š u m . i z v j e s t i t e l j . — Prijavilo se nkupuo 16 kandidata, od kojlli je mcdjutiin 
samo iijili 11 pristupilo izpiKi i to ^g. Leo Siptik. Anto; Ivan, B<-lja JastuH, Bcek 
Ivan, Fodrocj Dragutin, Griinwald Josipa Lepnaić Mirko, La^smau Dragutin, Jieiiiinp^ei 
Adolf, Szent^yurgyi Ljudevit i Popovic Dušan. — Gosp. L e o B i p c k osposo}) l j<Mi 
1> j e o d l i k o m , a o s t a l i s v i k a n d i d a t i j e d n o s t a v n o s u o s p o s o b l j e n i . 
slatT'Jij koji se doista sauio vrlo riedko sgadja Osim g. Šipeka svi su kandidati l>ivši 
pitouici križevačke škole. 

Pitanja pisnienoga izpita bijahu: 1. Kakove prednosti pružaju mješovite Šumske 
sastojine u ob(?e, koje vrsti drveća mogu se nsjještio u smjesi gojiti i kako treba po­
stupati takoviini sastojinami ? 

2. Na koji način i kojinii sredstvi obavlja se u ob(5e odpronianje giimskih pro­
izvoda? i 

3 . Kako se razlikuje razsestarenjo na jednake plohe (sjedine) od razšestarenja na 
razmjerne plohe? Kako postupamo pri jednom i drugom načinu? Koliko šumskih mapa 
razlikujemo kod sastavljanja šumsko-gospodarske osnove? 

Š u m a r s k i d r ž a v n i i zp i t i u L j u b l j a n i obdržavani su na dne 4 , do 10 . stud. 
o. g Tzpitno povjerenstvo sastojase iz g. M. Hladika, šnmaruika kneza Auersperga u 
Einodfcu; J. Obereignera, šuruarnika kneza Sclionbureja u Kchuebergu; F . Fictschkc, c. 
kr. Šumarskoga povjerenika u Ljubljani i IVL Buberla c. kr. j)ovjereniekoga pristava 
u Litavi. 

Od sedam prijavljenih kandidata, jn'iocupda 3u izpitn tri^ nu i od ovih je jedan 
tečajem Izpita odustao^ od preostale dvojice bude jedan odlično a drugi jednostavno 
osposobljen. 

P r o d a j a ž i r o v i n e i p a š a r i n e u g r a d i š k i h d r ž a v n i h š u m a h j ob<lržavaua je 
8. listopada u Novoj Oradiški i to za periodu 188G do 15. rujna 1887 . Ukupna 
ploha iznaša 33.717 jutara, od koje na posavske žurne 18 40(> a na brdske 15.311 
jntara odpada. Na dra/bi prodana je sva brdska^ bukova i ponešto hrastova suma za 
'i 005 for.^ tako da na jutro po 10 novčića dolazi Sigurno, posve neznatan dobitak, 
kad se pomisli, (la je bukvica ove godine baš obilno nrodihi; u ostalom, paša je u tili 
šumah posve loša, te se riedko kada, a i to, pošto — po to proda. Od posavskih 
hrastovih 1 jasenovih srezova prodano je 1 1.431 jutai'a za 1 "J.IO:^ forinta, po jutru 
dakle 1 for. b novč., što je sigurno izvrdtna [)rodja, kad se naime uzme u obzir, da 
je liv slabo urodio i da od gm-njti plohe ji^iva r)0{)0 jntara )ia hrastovUj ostalo pako 
hve na jasenovu šunm odpada. Nemožemo, a da neiztaknemo, da je jedan jediti i to 
č i s t h r a s t o v srez P r a š n i k (1 .030 jutara} u kojem je hrv.-slav. sumaisko družtvo 
ove godine ])ilo, prodan za 5.555 l'or., akoprem nije ni [lolovično urodio; najbolji dokaz, 
koliko hrastova šuma u svakom pogledu vriedi. Neprodano ostalo je 8 srezova sa 
(i.9 75 jutara u procieni od 2 880 for.; od tih niau ne l\ sreza radi })obir3.nia 'živa 
za ogcij prodati mogla, a ostalih 5 vadi slabog uroda. Nu neima dvojbo, da će se 
naknadno i ti srezovi prodati, tako da če cielokupna dol>it za žirovinu i pašarinu ove 
godine za gradiški kotar od prilike, 17 000 for, iznašati. — c . 

Ori jaška glj iva. Početkom listopada namjerio se lugar vlastelindt^'a djakovačkog 
CI 10 Gregauović, u vlayt*4in,:Dkoj šumi zvanoj „Bakunovac" (u području drenjanske 
(djčiue) ua haš čudesnu i orijaŠku gljivu, (šaljiva ta važila je 8 klgr. ter imaŠe ohjam 
u obodu klf>buka od L i m. Zovu ju tamct „Zee-gljiva". Oblika je piramidalnoga. Kad 
jn je lugar našao, mogla je biti do 8 dana stara Uzrastla je bila tik del)la prastarog 
kitnjaka hrasta na ilovastom tlu. Istu smo gljivu, uz ukusan smok, osani Ijudih jeli do 
sifa nz čašicu eme djako\Šiine, pjevajući onu našu staru: „Licpa n a š a , . . S. P — č , 

I o p e t u b i j e n l u g a r . Početkom stu<lena sustavio je Tomo Žubrinie, lugar 
imovne obeine otoeke, na pilJ Hajdukoviea u Plitvičkih jezerih 2 - - ' ' jelova isripca 
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kti(mu^ar<^nu h imovn(> ^unic. Porinltolj ov^ ;tu),,sk(> tfcfe Md.- Gri,ić iz Plitvicah, VAL 
da se lugaru 7,a ovo osvoti, .ioroka o.t jn . i^n duu, kad so j(' u.i V<'C<M km-i vra(:'ao i 
.:'-!da(I(' imi i/. /apjrMk^ ro^^ljauii po ^Uvi siuilni udarac, za da pak (aj '/locln prikrije, 
l.ua <luhj:i dnu (laplo ul)l|\uo£va u/ pudjclovunj,. rodjakuli &i t/c i Favla Grbica pod 
^-^lopad Plitvico u Koiaun 

Mcdjuthn požlo je ipak oružsiu'koj obdodi postaje u Va^aucu, čestitim oružiiikom 
Mati Dr/ajn i ]\Iati Bnzacn za rukom odknti zloun, tako da je počinitelj zločin sam 
priznao, ornžnike na mjesto čina i ^djc j(̂  truplo bacio, doveo, te omdje kojim je 
zločin počinio, njima jot okrvljavlj(aio piedali morao. 

G l a v n a s k u p š t i n a magj«rskoga š u m a r s k o g a d r u š t v a , obđržavati <5e se o g. 
dne l'-J prosinca u Budnjjesti u ^e]ikoj dvorani družtvene palice,. Družtvo zaklju('-uje 
ljetom rivadesotgodihnjien tvoga obslanka, ter dvadesel i pet godišnjicu izdanja magjar-
skoga šumarbkoga lista „Erdćszeti Lapok''. 

P o d z e m n i p o ž a r š u m e . Počeikom btudcna upalio se n sumi „^laii j a i ( k ' 
nrbarne imovne obćinc Jlova, n kotaru križ.konj, aloj kamenog ugljena (mje li možda 
treset?] Seljaci mi^liSe iz početka, da će uujći sann ngasuuti vahaij nu kad &u počeli 
kopati oko požarišta, dobila je \ a t ra tek odu&ka, te se poSela joŠ jače Širiti. Kotarska 
oblast odredila je medjutitn shodna, da se i^ozar ugušio. 

I^ova o d l i k a r a k a u Bosno j . T îst ,,Wieuer Landwirtschaftliclie Zeitung" , 
donio je nedavno viest, da je u njekom potoka okrtižja visockog u Bosnoj, nadjena 
nova odlika raka, koja se od do sada pozuatni odlika time razlikuje, da imade noge 
i štit crvene boje •— kako to inaće samo a kultanih raka vidimo, kao Što i time, što 
ljube svjetlo — ostavljajući i po bielom danu pukotiue i rupe u kojih životare —-
doeim obični raci, kako znamo tminu ljube. Ovi da raci zajedno sa običnimi i u istih 
voda obitavaju. 

Š u m s k i p o ž a r i u s j e v e r o - a m e r i k a n s k i h sjediujenil i d r ž a v a , prouzrocuje 
glasom amerikanskih izvještaja, pop^rečno na godinu šteto u vriednosti 300 milijuna 
dolara. — .Svota kojom bi se mogli pokrif:i kamati svijuh državnih dugova — svih 
civiliziranih država svieta. 

S t a r e t o p o l e . Oitamo u ,,Oav-teutlora" : U • botaničkoj bašti. u Dijonu imade 
jedna E*opulus nigra, koja uz visinu od 40 metara, neposredno nad zemljom obod od 
14 metara imade. Deblo šuplje je do prvih velikih grana, a šupljina izpunjena je ce-
nuiritom. Obod krošnje uvjeri TO metara. Starost ovoga drva cieue na više od 300 
godina. U Vratislavi pako, imade takodjcr u botaničkoj bašei jedna topola, kojoj je 
starost opi'cdieljena pomočju svrdla na 250 godina. Obod debla, iznaša 6-5 metara, 
visina 20 metara. Stablo poyve je zdravo, a raste neposredno nad starim obkopom tvrdjave. 

H r a n i v o s t d iv l j ać ine . Polag iztraživanja profesora Haberkorna, jest hranivost 
divljaeine prema hrnuivosti inakog mesa veoma velika jer u 100 funti jnesa nalaze 

, se sliedcče količine bjedančevnih tvarih; u govedini 20, teletini 19\',^, jarčetini 16^2 , 
svinjetinji 16 funti, nasuprot pako u zecevini 23Y2 funti. 

Goi-ivost r a z n i h vrstila gor iva . Vadimo iz „Zentralblatt fttr Hoklndnstrie" : 
Označimo U gorivost ihti gorivmi snagu grabovine sa 1000, to onda iznaša razmierno 
gorivost javorovine 1011 , bukovine 0G6, hrastovine 960, j;-'senovinc 866, brezovine 
60 7, jelovine 690, jalsevinc 600, topolovlne 570, vrbovine 508 iliti driigimi riečmi: 
I komad grabovine iie.ade toliku gorivost kao sto 0-99 clielova javorovine ili l'Oo 
diela bukovine, ili i 'O l diela lirastoviuc, ili M S diela jaseuovine, ili 1-17 diela bre­
zovine, ili 1-43 diela borovine, ili 1'45 diela jelovino, ili PG7 diela'jaiševinc, ili 
V75 dieia topolovinc ili 1 99 diela vrbovine« 

Kod prispodabljanja gorivosti di'va sa gorivosču kamenog ugljena, ustanovljeno 
je. da 3 '/, prostornih metara grabovine toliku gorivost imadu, koliko SO *̂/̂  centi ka­
menog ugljena, 3 ' / ^ prostornih metara bukovine toliko, koliko 1 9 % ^ centi kamenog 
ugljena, a S\,. \n-olt yh\]i ujetara hrastovine tolilxo, koliko 18 centi kamenog ugljena. 
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Osobne viestL 

J u b i l a r . Iv iku u ĵ lK^bUM-u-ichiM. hf Pnr^r / •• ihu^sr ' ."-itanio, pros!uvijena jo (lm-. 
1. stuđoiia u užem krugu zavoda sumur.-^koa'a u lvrue\'cih dvadeset i pet godibJJJit-a 
ućiteijevaiija proiVsora D r a g u t i n u U ! a v o na .suHiarskoni uCiliStu. Djaci u to Ime 
prirediSc svec*aru 30. listopada serenadu, pre^Javsi mu drugi dan n zunk liartiosti 1 
štovanja prekrasan lovor-v'u'uae sa vrpcorji, s na].)it)Om : ..Prvomu lirvatskomu profesoru 
šumarstvu, zaln'alni ^inSatolji 1. stiulena 188G." 

Protlost ndiuloga toga zavoda u najiiosnijem je, savezu sa imenom i djclovan-cia 
profesora Hlave, koji akopreui tudjinac rodom, ipak se posve sljubio s odnosaji n(»voG:a 
zavičaja. — Budi mu ovime i s naae strane najsrdačnija Čestitka riedkoj svetcanosti. 

"i" U m r o . Drrižtvo oplakuje i opet jednoga svojih članova, ntnnila smrt ngralii 
nam člana i umirovljenoga vlastel. nadšuuiara u Moroviču Josipa Hrobača. — Pokoj 
mu dusi 1 

I m e n o v a n j a . G. Josip Grunwald imenovan je šumarom vlastelinstva Cubar. — 
U. Julio Aiidcrda bt'^piatnim šum. vježbenikom kod gosp. ureda II. biv. iinov. obć u 
Petrinji. — (-J, Stjepan SubotiČanac, šumai-om grada Koprivnice, — iL A. Miiller 
nadšumarofn gospoitijo Ludbre^. 

P o z o r ! 
tlpozonijemo ovime jos jfMluom p, IK g vhumve dnižtva i\ tiiter̂ ^sii stvari 

na objarii pnunjeiu* uiHHliHfh'a o. 1. — ua razpis aaaijffaja luigradf od 
40î  for. - - za sjsstav kojeg liî vatskog' n̂isiaFskojii; djHa, kao i na i'azpis 
iiatjei^aja ]UHlieliti se iisuajnće priponso '̂J n iznosu od !00 im\ iz dnizlveije 
pripomocjie zaklade. 

Dopisnica i i rednic tva , 
\ 

P. n. gg. F . Z. u Z. (Dalmacija), — I. K, u Y. — S. P. u D. - L, Z. 
u D. Mf (Slavonija). — T. B. u B. i G. P. u P. —^ Na poslanik priložili 1 vioptili 
srdnčna Itvala .' 

G. V. Z. u B. — Do zaključka o. 1. odbor još nije odlučio u pogledu osobe 
novog urednika, do sgode pismeno više. 

G. M. R. u K, — Izgubljeno muma u nas — morao ste dakle gdje d!-ugdj(> 
zamotnutJ — do sgode pismeno i više. 

G. J . K. u L. — Naše nnuenje o onoj naredbi za polaganje šuumrskih dr/nvnik 
i?-.pd,a — označeno je jasno medju inim na strani 5—7 o 1., a kod toga i ostaj'un(>. 
— Na pobJanom livala 

Urednictvo i naklada hrv,-slav. sumarsko^^^a družtva. — Tisak 0. Al])rechta. 


